

SBÍRKA ZÁKONŮ ČESKÉ REPUBLIKY

Částka 112

Rozeslána dne 30. prosince 1999

Cena Kč 29,10

O B S A H:

- 363. Zákon o pojišťovnictví a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojišťovnictví)
- 364. Nařízení vlády, kterým se upravuje součinnost orgánů státní správy s obcemi při zajišťování povinností obcí podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím
- 365. Nařízení vlády o výši a podmínkách odměňování odsouzených osob zařazených do zaměstnání ve výkonu trestu odnětí svobody
- 366. Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů o způsobu prokázání finanční způsobilosti dopravcem
- 367. Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů, kterou se stanoví období s nižší potřebou práce provozovatelům a dopravcům na dráze celostátní a regionální
- 368. Vyhláška Ministerstva vnitra, kterou se stanoví náležitosti a počty fotografií vyžadovaných podle zákona o pobytu cizinců
- 369. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí, kterým se doplňuje sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 181/1999 Sb., o Evropské chartě místní samosprávy, přijaté ve Štrasburku dne 15. října 1985
- 370. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí, kterým se vyhláší oprava v textu Smlouvy mezi Českou republikou a Spojenými státy americkými o zamezení dvojího zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu a majetku, podepsané v Praze dne 16. září 1993, vyhlášené pod č. 32/1994 Sb.
- 371. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí, kterým se vyhláší oprava v textu Smlouvy mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Nigérijské federativní republiky o zamezení dvojího zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu a zisků z majetku, podepsané v Lagosu dne 31. srpna 1989, vyhlášené pod č. 339/1991 Sb.
- 372. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o sjednání Dohody k Energetické chartě
- 373. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o sjednání Protokolu o energetických úsporách a souvisejících ekologických hlediscích

Opatření ústředních orgánů

Opatření Ministerstva financí, kterým se oznamují změny obsahu a náležitostí celního prohlášení

Oznámení Ministerstva financí o vydání opatření, kterým se mění účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny

Oznámení Ministerstva financí o vydání opatření, kterým se mění a doplňuje účtová osnova a postupy účtování pro banky

Redakční sdělení o opravě chyby v oznámení Ministerstva financí o vydání opatření, kterým se upravují postupy účtování pro podnikatele, uveřejněném v částce 99/1999 Sb.

363

ZÁKON

ze dne 21. prosince 1999

o pojišťovnictví a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojišťovnictví)

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

ČINNOSTI V POJIŠŤOVNICTVÍ, PODMÍNKY
JEJICH PROVOZOVÁNÍ A VÝKON
STÁTNÍHO DOZORU

HLAVA I

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

§ 1

Předmět úpravy

(1) Tento zákon upravuje činnosti v pojišťovnictví, podmínky provozování pojišťovací a zajišťovací činnosti, zprostředkovatelské činnosti v pojišťovnictví a státní dozor nad provozováním těchto činností (dále jen „státní dozor v pojišťovnictví“).

(2) Tento zákon se nevztahuje na provádění nemocenského pojištění, důchodového pojištění a sociálního zabezpečení podle zvláštních právních předpisů¹⁾ a na provádění veřejného zdravotního pojištění.

§ 2

Výklad pojmů

Pro účely tohoto zákona se rozumí

- a) pojišťovnou právnická osoba, které bylo Ministerstvem financí (dále jen „ministerstvo“) uděleno povolení k provozování pojišťovací činnosti podle tohoto zákona,
- b) pojišťovací činností uzavírání pojistných smluv podle zvláštního právního předpisu²⁾ pojišťovnou, správa pojištění a poskytování plnění z pojistných smluv. Součástí pojišťovací činnosti je nakládání s aktivy, jejichž zdrojem jsou technické rezervy pojišťovny, (dále jen „finanční umístění“), uzavírání smluv pojišťovnou se zajišťovnami o zajištění závazků pojišťovny vyplývajících z jí uzavřených pojistných smluv (pasivní zajištění) a činnost směřující k předcházení vzniku škod a zmírňování jejich následků (zábranná činnost),

- c) zajišťovnou právnická osoba se sídlem na území České republiky, která provozuje zajišťovací činnost podle tohoto zákona, nebo právnická osoba se sídlem v zahraničí, která provozuje zajišťovací činnost v souladu s právní úpravou země svého sídla,
- d) zajišťovací činností uzavírání smluv, kterými se zajišťovna zavazuje poskytnout pojišťovně ve sjednaném rozsahu plnění, nastane-li nahodilá událost ve smlouvě blíže označená, a pojišťovna se zavazuje platit zajišťovně ve smlouvě určenou část pojistného z pojistných smluv uzavřených pojišťovnou, které jsou předmětem této smlouvy, (dále jen „zajišťovací smlouva“), uzavírání zajišťovacích smluv mezi zajišťovnami, správa zajištění a poskytování plnění ze zajišťovacích smluv. Součástí zajišťovací činnosti je nakládání s aktivy, jejichž zdrojem jsou technické rezervy zajišťovny,
- e) činnostmi souvisejícími s pojišťovací nebo zajišťovací činností zprostředkovatelská činnost prováděná v souvislosti s pojišťovací nebo zajišťovací činností, poradenská činnost související s pojistným fyzických a právnických osob a šetření pojistných událostí prováděné na základě smlouvy s pojišťovnou a další činnosti se souhlasem ministerstva,
- f) zprostředkovatelskou činností v pojišťovnictví odborná činnost směřující k uzavírání pojistných nebo zajišťovacích smluv a činnosti s tím související,
- g) pojišťovacím agentem právnická nebo fyzická osoba, která provádí zprostředkovatelskou činnost v pojišťovnictví na základě smlouvy s pojišťovnou. Pokud pojišťovna uzavírá smlouvy přímo, může tak činit jen pomocí zaměstnanců, kteří splňují podmínky podle § 25 odst. 1,
- h) pojišťovacím nebo zajišťovacím makléřem právnická nebo fyzická osoba, která provádí zprostředkovatelskou činnost v pojišťovnictví na zá-

¹⁾ Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů.

²⁾ § 788 odst. 1 občanského zákoníku.

- kladě smlouvy s osobou, která má zájem o uzavření pojistné nebo zajišťovací smlouvy,
- i) bezúhonnou osobou fyzická osoba, která nebyla pravomocně odsouzena pro trestný čin majetkové povahy nebo pro úmyslný trestný čin nebo jejíž odsouzení pro tyto trestné činy bylo zahazeno nebo se na ni z jiného důvodu hledí, jako by nebyla odsouzena,
 - j) pojistníkem osoba, která s pojišťovnou uzavřela pojistnou smlouvu,
 - k) solventností schopnost pojišťovny nebo zajišťovny trvale zabezpečit vlastními zdroji úhradu závazků z pojišťovací nebo zajišťovací činnosti,
 - l) správou pojištění soubor činností směřujících k udržení a aktualizaci stavu pojistných smluv,
 - m) pojistným rizikem možnost vzniku nahodilé události, se kterou je spojena povinnost pojišťovny uhradit vzniklou škodu nebo vyplatit sjednanou částku,
 - n) pojistným kmenem soubor uzavřených pojistných smluv; příslušenstvím pojistného kmene jsou práva a povinnosti, které vyplývají z těchto pojistných smluv, a finanční prostředky ve výši technických rezerv přiměřených tomuto pojistnému kmeni,
 - o) zaslouženým pojistným část předepsaného pojistného podle uzavřené pojistné smlouvy, která časově souvisí s probíhajícím účetním obdobím, bez ohledu na to, zda pojistné bylo zapláceno,
 - p) nezaslouženým pojistným část předepsaného pojistného podle uzavřené pojistné smlouvy, která časově souvisí s následujícím účetním obdobím, bez ohledu na to, zda pojistné bylo zapláceno,
 - r) splnitelností závazků schopnost pojišťovny nebo zajišťovny uhradit v daném okamžiku všechny závazky vzniklé z provozované pojišťovací nebo zajišťovací činnosti včetně závazků splatných v následujících účetních obdobích,
 - s) likvidací pojistné události soubor činností spojených s vyřizováním pojistné události, který počíná zahájením šetření nutného ke zjištění povinnosti pojišťovny plnit a rozsahu této povinnosti a končí stanovením výše pojistného plnění,
 - t) asistenčními službami pomoc poskytovaná osobám, které se dostanou do nesnází během cestování nebo při pobytu mimo místo svého trvalého pobytu,
 - u) pojistnými podmínkami podmínky zpracované pojistitelem pro uzavírání pojistných smluv pro jednotlivá pojistná odvětví, pro skupiny těchto odvětví nebo pro jednotlivé typy pojištění uzavíraných v rámci pojistného odvětví, zejména všeobecné pojistné podmínky, zvláštní nebo doplňkové pojistné podmínky,

- v) životním pojištěním soubor pojistných odvětví uvedených v části A přílohy k tomuto zákonu,
- w) neživotním pojištěním soubor pojistných odvětví uvedených v části B přílohy k tomuto zákonu.

Provozování činností v pojištnictví

§ 3

(1) Pojišťovací nebo zajišťovací činnost na území České republiky může provozovat pouze pojišťovna nebo zajišťovna podle tohoto zákona, které ministerstvo udělilo povolení, nestanoví-li tento zákon jinak.

(2) Pojišťovací činnost může za podmínek stanovených tímto zákonem provozovat pojišťovna se sídlem na území České republiky založená pouze jako akciová společnost nebo družstvo. Stanoví-li tak zvláštní právní předpis, může být tato činnost vykonávána i jinou právnickou osobou.

(3) Provozovat zajišťovací činnost může za podmínek stanovených tímto zákonem pojišťovna nebo zajišťovna se sídlem na území České republiky založená pouze jako akciová společnost. Na provozování zajišťovací činnosti na území České republiky zajišťovnou nebo pojišťovnou se sídlem v zahraničí se tento zákon nevztahuje.

(4) Pojišťovna může provozovat pouze pojišťovací činnost nebo zajišťovací činnost a činnosti s nimi související, a to v rozsahu povolení, které jí bylo uděleno ministerstvem. Pojišťovna, které bylo uděleno povolení k provozování zajišťovací činnosti, nemůže přebírat do zajištění pojistná rizika, která jsou pojištěna pojistnou smlouvou, kterou sama uzavřela. Zajišťovna může provozovat pouze zajišťovací činnost a činnosti s ní související, a to v rozsahu povolení, které jí bylo uděleno ministerstvem.

(5) Zprostředkovatelskou činnost v pojištnictví může za podmínek stanovených tímto zákonem na území České republiky provozovat

a) pojišťovací agent, nebo

b) pojišťovací nebo zajišťovací makléř,

a to pouze pro pojištění provozované pojišťovnou, které bylo uděleno povolení k provozování pojišťovací činnosti podle tohoto zákona, nebo pro zajišťovnu.

§ 4

(1) Nestanoví-li tento zákon jinak, řídí se právní postavení pojišťovny a zajišťovny obchodním zákoníkem.

(2) Pojišťovna založená jako akciová společnost nebo zajišťovna je oprávněna vydávat akcie, s nimiž je spojeno hlasovací právo, pouze v zaknihované podobě.

§ 5

Pojišťovny se sídlem v zahraničí

(1) Pojišťovna se sídlem v zahraničí (dále jen „zahraniční pojišťovna“) může na území České republiky provozovat za podmínek stanovených tímto zákonem pojišťovací činnost prostřednictvím své organizační složky.

(2) Při udělování povolení k provozování pojišťovací činnosti zahraniční pojišťovně je ministerstvo oprávněno požadovat potřebné informace přímo od orgánu státního dozoru země sídla této pojišťovny a na požádání tohoto dozorcího orgánu poskytovat údaje o činnosti zahraniční pojišťovny na území České republiky prostřednictvím její organizační složky. Nevyplyvá-li výměna informací mezi orgány státních dozorů z mezinárodních smluv, je zahraniční pojišťovna povinna na žádost ministerstva zabezpečit získávání potřebných informací od orgánu státního dozoru země sídla pojišťovny.

(3) Společenství pojistitelů známé jako Lloyd's (dále jen „společenství pojistitelů“) se pro účely tohoto zákona považuje za zahraniční pojišťovnu. Vedoucí organizační složky této pojišťovny musí být současně oprávněn zavazovat jednotlivé pojistitele společenství.

§ 6

Státní dozor v pojišťovnictví

(1) Státní dozor v pojišťovnictví vykonává zejména v zájmu ochrany spotřebitele ministerstvo. O této své činnosti vypracovává každoročně zprávu, která obsahuje zhodnocení vývoje na pojistném trhu, zejména přehled pojištěn a zajištěn, kterým bylo uděleno nebo odejmuto povolení k provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti, nápravná a sankční opatření přijatá ministerstvem podle tohoto zákona, přehled přijatých a připravovaných legislativních změn v oblasti pojišťovnictví a celkové výsledky vývoje pojištění nabízených na pojistném trhu, a uveřejňuje ji ve Finančním zpravodaji nejpozději do 30. září kalendářního roku.

(2) Státnímu dozoru v pojišťovnictví podléhají pojišťovny a organizační složky zahraničních pojišťoven, které na území České republiky provozují pojišťovací činnost, tuzemské pojišťovny a zajišťovny provozující zajišťovací činnost a právnické a fyzické osoby, které na tomto území provozují zprostředkovatelskou činnost v pojišťovnictví, a další fyzické a právnické osoby, a to v rozsahu stanoveném tímto zákonem.

(3) Při výkonu státního dozoru v pojišťovnictví spolupracuje ministerstvo s mezinárodními organizacemi, s orgány státního dozoru jiných států, s ústředními správními orgány a organizacemi působícími v oblasti pojišťovnictví.

(4) Každá osoba zúčastněná při výkonu státního

dozoru v pojišťovnictví musí splňovat podmínku bezúhonnosti i podmínky podle § 11 odst. 3 písm. b) a c) a k výkonu činnosti musí mít odpovídající odborné i kvalifikační předpoklady.

HLAVA II

**PODMÍNKY PROVOZOVÁNÍ POJIŠŤOVACÍ
A ZAJIŠŤOVACÍ ČINNOSTI
A ZPROSTŘEDKOVATELSKÉ ČINNOSTI
V POJIŠŤOVNICTVÍ**

§ 7

**Povolení k provozování pojišťovací
nebo zajišťovací činnosti**

(1) Povolení k provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti na území České republiky uděluje ministerstvo na základě písemné žádosti, která obsahuje náležitosti stanovené tímto zákonem. O této žádosti rozhodne ministerstvo nejpozději do 90 dnů od jejího podání.

(2) Povolení podle odstavce 1 nelze udělit, pokud

- a) nejsou splněny podmínky stanovené tímto zákonem,
- b) udělení povolení by bylo v rozporu s mezinárodními smlouvami, kterými je Česká republika vázána a které byly vyhlášeny ve Sbírce mezinárodních smluv.

(3) Povolení k provozování pojišťovací činnosti se uděluje podle pojistných odvětví životních pojištění nebo podle pojistných odvětví neživotních pojištění nebo podle skupin neživotních pojištění uvedených v části C přílohy k tomuto zákonu.

(4) Pojišťovně nelze udělit povolení k souběžnému provozování pojišťovací činnosti podle pojistných odvětví životních pojištění a neživotních pojištění, s výjimkou pojišťovny, která žádá o udělení povolení k provozování pojišťovací činnosti podle pojistných odvětví životních pojištění, které lze udělit povolení k souběžnému provozování pojišťovací činnosti podle pojistných odvětví č. 1 a 2 neživotních pojištění.

(5) Pojišťovna, které bylo uděleno povolení k provozování pojišťovací činnosti podle jednoho nebo více pojistných odvětví neživotních pojištění, může uzavřít pojistnou smlouvu i pro pojistné riziko spadající do odvětví, pro které jí nebylo uděleno povolení, za předpokladu, že toto riziko

- a) je spojeno s pojistným rizikem spadajícím do odvětví, pro které jí bylo uděleno povolení, a
- b) týká se předmětu, který je pojištěn proti pojistnému riziku podle písmene a), a
- c) je pojištěno pojistnou smlouvou, kterou je pojištěno pojistné riziko podle písmene a),
(dále jen „doplňkové pojištění“).

(6) Doplnkovým pojištěním nemůže být pojistné riziko spadající do pojistného odvětví neživotních pojištění č. 14 nebo 15.

§ 8

Žádost o udělení povolení

(1) Žádost o udělení povolení k provozování pojišťovací činnosti obsahuje

- a) obchodní jméno,
- b) sídlo,
- c) stanovy, u akciové společnosti také zakladatelskou smlouvu nebo listinu,
- d) obchodní plán,
- e) výši základního jmění u akciové společnosti a zapisovaného základního jmění u družstva (dále jen „základní jmění“),
- f) jméno a příjmení, rodné číslo, popřípadě datum narození, místo trvalého pobytu a doklad o bezúhonnosti a splnění podmínek podle § 11 odst. 3 písm. b) a c) každé fyzické osoby jako zakladatele pojišťovny nebo jako člena statutárního nebo dozorčího orgánu právnické osoby jako zakladatele pojišťovny nebo fyzické osoby oprávněné jednat jménem této právnické osoby,
- g) jméno a příjmení, rodné číslo, popřípadě datum narození, místo trvalého pobytu a doklad o bezúhonnosti a splnění podmínek podle § 11 odst. 3 písm. b) a c) každé fyzické osoby, která je členem představenstva, dozorčí rady nebo kontrolní komise nebo která má působit jako prokurista pojišťovny, včetně údajů o dosaženém druhu vzdělání a praxi,
- h) jméno a příjmení, rodné číslo, popřípadě datum narození a místo trvalého pobytu fyzické osoby, která bude vykonávat činnost odpovědného pojistného matematika podle § 23.

(2) Obchodní plán obsahuje

- a) pojistné odvětví, popřípadě skupiny odvětví, pro které má být povolení uděleno, včetně pojistných podmínek,
- b) metody výpočtu pojistného, u životních pojištění včetně statistických dat, na kterých je založen tento výpočet,
- c) metody výpočtu technických rezerv,
- d) základní principy pasivního zajištění,
- e) položky, z nichž se sestává minimální garanční fond podle § 22 odst. 2,
- f) předpokládané náklady na vybudování provozního systému a obchodní sítě a způsob krytí těchto nákladů; v případě provozování pojištění podle odvětví neživotních pojištění č. 18 také finanční zdroje určené na zabezpečení asistenčních služeb,

g) pro první 3 roky

1. předpokládané výnosy a náklady,
2. předpokládaná výše předepsaného pojistného, nákladů na pojistná plnění a výše tvorby technických rezerv podle § 13,
3. předpokládaná rozvaha,
4. předpokládané finanční zdroje určené ke krytí závazků z provozované pojišťovací činnosti a ke krytí minimální míry solventnosti podle § 22 odst. 1.

(3) Žádost zahraniční pojišťovny o povolení k provozování pojišťovací činnosti na území České republiky prostřednictvím její organizační složky obsahuje údaje podle odstavce 1 písm. a) až d) a h), obchodní plán podle odstavce 2 a dále obsahuje

- a) doklad o bezúhonnosti a splnění podmínek podle § 11 odst. 3 písm. b) a c) fyzické osoby, která je navrhována jako vedoucí organizační složky zahraniční pojišťovny, včetně místa jejího pobytu v České republice, údajů o dosaženém druhu vzdělání a praxi,
- b) souhlasné stanovisko orgánu, který vykonává státní dozor v pojištnictví v zemi sídla pojišťovny, s rozšířením činnosti zahraniční pojišťovny na území České republiky,
- c) potvrzení orgánu podle písmene b) o finanční stabilitě zahraniční pojišťovny včetně vývoje solventnosti podle § 22 za poslední 3 roky a
- d) účetní závěrky za poslední 3 roky ověřené auditorem.

Je-li doba trvání zahraniční pojišťovny kratší, předloží doklady podle písmen c) a d) za dobu svého trvání. V případě společenství pojistitelů se doklady podle písmene d) nahrazují ročními obchodními účty a auditorským osvědčením, které potvrzuje, že závazky každého pojistitele vzniklé z provozované pojišťovací činnosti jsou plně kryté odpovídajícími aktivy.

(4) Žádost o udělení povolení k provozování pojišťovací činnosti obsahuje

- a) obchodní jméno,
- b) sídlo,
- c) stanovy, zakladatelskou smlouvu nebo listinu,
- d) výši základního jmění,
- e) pojistné odvětví, popřípadě skupiny odvětví, pro které má být povolení uděleno,
- f) obchodní plán,
- g) doklad o bezúhonnosti a splnění podmínek podle § 11 odst. 3 písm. b) a c) každé fyzické osoby jako zakladatele pojišťovny nebo jako člena statutárního nebo dozorčího orgánu právnické osoby jako zakladatele pojišťovny nebo fyzické osoby oprávněné jednat jménem této právnické osoby,

h) doklad o bezúhonnosti a splnění podmínek podle § 11 odst. 3 písm. b) a c) každé fyzické osoby, která je členem představenstva, dozorčího orgánu nebo která má působit jako prokurista zajišťovny, včetně údajů o dosaženém druhu vzdělání a praxi,

i) jméno a příjmení, rodné číslo, popřípadě datum narození a místo trvalého pobytu fyzické osoby, která bude vykonávat činnost odpovědného pojistného matematika podle § 23.

(5) Pro obsah obchodního plánu zajišťovny se použije ustanovení odstavce 2 písm. b) až g) obdobně.

(6) Pro povolení k provozování zajišťovací činnosti pojišťovnou se použije ustanovení odstavce 4 obdobně.

(7) Je-li předmětem žádosti o udělení povolení k provozování pojišťovací činnosti rozšíření této činnosti o jiná pojistná odvětví, jsou obsahem této žádosti údaje podle odstavce 1 písm. d) a e).

(8) Stanoví-li tak zvláštní právní předpis, je pojišťovna povinna předložit ministerstvu ke schválení všeobecné pojistné podmínky.³⁾ O žádosti rozhodne ministerstvo ve lhůtě podle § 7 odst. 1.

(9) Ministerstvo povolení udělí, jestliže jsou splněny podmínky stanovené tímto zákonem.

(10) Slovo „pojišťovna“ nebo „zajišťovna“, jejich překlad nebo slova, v jejichž základě se tato slova nebo jejich tvary vyskytují, je oprávněna užívat v obchodním jménu pouze právnická osoba, které bylo uděleno povolení k provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti podle tohoto zákona, s výjimkou pojišťovny nebo zajišťovny, jejíž činnost je upravena zvláštním právním předpisem.

(11) Pojišťovna se sídlem na území České republiky je povinna ve svém obchodním jménu uvést slovo „pojišťovna“. Zajišťovna se sídlem na území České republiky je povinna ve svém obchodním jménu uvést slovo „zajišťovna“.

§ 9

Základní jmění

(1) Minimální výše základního jmění pojišťovny je pro provozování pojišťovací činnosti podle

a) jednoho nebo více pojistných odvětví životních pojištění 60 000 000 Kč,

b) pojistných odvětví neživotních pojištění

1. pro odvětví uvedená pod čísly 1, 2, 8, 9 a 18 celkem 34 000 000 Kč,

2. pro odvětví uvedená pod čísly 3, 4, 13, 16 a 17 celkem 46 000 000 Kč,

3. pro odvětví uvedená pod čísly 7, 10, 14 a 15 celkem 156 000 000 Kč,

4. pro odvětví uvedená pod čísly 5, 6, 11 a 12 celkem 200 000 000 Kč.

(2) Je-li provozována pojišťovací činnost podle dvou nebo více pojistných odvětví neživotních pojištění, pro která jsou podle odstavce 1 písm. b) stanoveny rozdílné výše základního jmění, činí základní jmění pojišťovny nejméně částku, která je stanovena pro to pojistné odvětví, kterému odpovídá nejvyšší částka.

(3) Základní jmění zajišťovny se sídlem v České republice činí nejméně 1 000 000 000 Kč.

(4) Je-li souběžně provozována pojišťovací činnost podle pojistných odvětví životních a neživotních pojištění, činí základní jmění pojišťovny nejméně částku, která odpovídá součtu částek základního jmění pojišťovny stanovených pro provozování pojišťovací činnosti podle pojistných odvětví životních a neživotních pojištění.

(5) Je-li souběžně provozována pojišťovací činnost a zajišťovací činnost spočívající v uzavírání zajišťovacích smluv s jinou pojišťovnou nebo zajišťovnou, činí základní jmění pojišťovny nejméně částku stanovenou podle odstavce 3. To neplatí, jestliže je pojišťovnou provozována zajišťovací činnost podle věty první výlučně způsobem, při kterém je pojistné riziko přijato do zajištění na základě dobrovolného rozhodnutí této pojišťovny (fakultativní zajištění). V takovém případě činí základní jmění pojišťovny nejméně částku, která je stanovena pro rozsah její pojišťovací činnosti.

(6) Základní jmění pojišťovny nebo zajišťovny ve výši stanovené tímto zákonem může být tvořeno pouze peněžitými vklady.

(7) Zakladatel pojišťovny nebo zajišťovny je povinen vytvořit základní jmění ve výši stanovené tímto zákonem před podáním žádosti. Rozhodnutí valné hromady akciové společnosti nebo členské schůze družstva o snížení základního jmění je podmíněno předchozím souhlasem ministerstva. Ministerstvo může udělit souhlas se snížením základního jmění, jestliže toto jmění neklesne pod hranici stanovenou podle odstavce 1.

§ 10

Změny v činnosti pojišťovny nebo zajišťovny a změny osob v jejích orgánech

(1) K rozšíření činnosti je pojišťovna nebo zajišť-

³⁾ § 788 odst. 2 až 4 občanského zákoníku.

řtovna povinna předložit ministerstvu žádost o schválení tohoto rozšíření.

(2) Pojišťovna nebo zajišťovna je povinna ministerstvu předložit na vědomí

- a) seznam osob, jejichž podíl na jejím základním jmění nebo na hlasovacích právech překročí nebo klesne pod 10 %, a změny podle § 11 odst. 1 a 6,
- b) změny v údajích, které byly obsahem žádosti o udělení povolení podle § 8,
- c) informace související s její činností podle tohoto zákona vyžádané ministerstvem.

(3) Je-li obsahem žádosti rozšíření pojišťovací nebo zajišťovací činnosti na jiná pojistná odvětví podle odstavce 1, je její součástí obchodní plán podle § 8.

(4) Fyzická nebo právnická osoba, která navrhuje změnu člena statutárního nebo dozorčího orgánu nebo osoby, která má vykonávat funkci prokuristy nebo vedoucího organizační složky zahraniční pojišťovny, má vůči ministerstvu povinnost písemně požádat o předchozí souhlas s touto změnou. Součástí žádosti je doklad o bezúhonnosti navrhované fyzické osoby a splnění podmínek podle § 11 odst. 3 písm. b) a c), včetně údajů o dosaženém druhu vzdělání a praxi.

(5) Ministerstvo o žádosti podle odstavce 4 rozhodne ve lhůtě 30 dnů od jejího obdržení. Podání opravného prostředku proti tomuto rozhodnutí ministerstva nemá odkladný účinek.

§ 11

Změny v účastech na vlastnických právech

(1) Fyzická nebo právnická osoba, která hodlá nabýt nebo zvýšit svoji účast v pojišťovně nebo zajišťovně tak, že její podíl na hlasovacích právech dosáhne nebo překročí 20 %, 33 % nebo 50 %, má vůči ministerstvu povinnost písemně

- a) požádat o předchozí souhlas s nabytím nebo zvýšením této účasti,
- b) informovat o této skutečnosti, dojde-li k tomuto nabytí přechodem práva, a to ve lhůtě 30 dnů ode dne, kdy se o této skutečnosti dozvěděla.

(2) Žádost podle odstavce 1 písm. a) obsahuje výši zamýšlené účasti a doklad o bezúhonnosti fyzické osoby, která hodlá nabýt nebo zvýšit svoji účast v pojišťovně nebo zajišťovně nebo která je prokuristou nebo členem statutárního nebo dozorčího orgánu právnické osoby, která hodlá nabýt nebo zvýšit svoji účast v pojišťovně nebo zajišťovně. Ministerstvo o této žádosti rozhodne ve lhůtě 30 dnů od jejího obdržení, popřípadě

určí lhůtu pro realizaci navrhovaných změn, která nesmí být kratší než 30 dnů. Podání opravného prostředku proti rozhodnutí ministerstva nemá odkladný účinek. Osoba, která nabyla účast nebo zvýšila svůj podíl podle odstavce 1 písm. a) bez souhlasu ministerstva, nesmí vykonávat hlasovací práva.

(3) Ministerstvo žádost podle odstavce 1 písm. a) neschválí, jestliže

- a) fyzická osoba neprokázala svou bezúhonnost,
- b) byla v posledních 3 letech členem statutárního orgánu nebo dozorčího orgánu nebo prokuristou právnické osoby, která se v této době dostala do úpadku,⁴⁾ nebo
- c) fyzické osobě bylo odejmuto oprávnění k podnikání pro porušení činností stanovených zvláštním právním předpisem.⁵⁾

(4) Dojde-li k nabytí účasti podle odstavce 1 písm. b) a neprokáže-li fyzická osoba, která účast nabyla, ministerstvu svoji bezúhonnost a splnění podmínek podle odstavce 3 písm. b) a c) nebo právnická osoba bezúhonnost a splnění podmínek podle odstavce 3 písm. b) a c) fyzických osob, které jsou členy jejího statutárního nebo dozorčího orgánu nebo prokuristy, nemůže nabyvatel okamžikem nabytí této účasti vykonávat hlasovací práva spojená s takto nabytou účastí po dobu, po kterou tyto důvody trvají. Při posouzení způsobilosti valné hromady nebo členské schůze činit rozhodnutí a při hlasování na nich se nepřihlíží k hlasům těchto osob.

(5) Ministerstvo je oprávněno navrhnout, aby soud vyslovil neplatnost usnesení valné hromady nebo členské schůze pojišťovny nebo zajišťovny, jestliže bylo přijato v rozporu s odstavcem 4.

(6) Fyzická nebo právnická osoba, která navrhuje snížení své účasti v pojišťovně nebo zajišťovně tak, že její podíl na hlasovacích právech klesne pod 20 %, 33 % nebo 50 %, je povinna tuto skutečnost písemně oznámit ministerstvu, a to nejpozději 30 dnů před dnem, ke kterému má být tato účast snížena.

§ 12

Střet zájmů

(1) Členem statutárního nebo dozorčího orgánu anebo ve funkci prokuristy pojišťovny nebo zajišťovny nesmí být fyzická osoba, která je

- a) poslancem nebo senátorem Parlamentu České republiky, členem vlády České republiky nebo jeho náměstkem; náměstek člena vlády České republiky může být členem statutárního nebo dozor-

⁴⁾ Zákon č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů.

⁵⁾ Například zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

čího orgánu pojišťovny, jestliže se jedná o výkon akcionářských práv státu,

- b) členem orgánu nebo zaměstnancem Nejvyššího kontrolního úřadu, členem orgánu České národní banky nebo jejím zaměstnancem, členem orgánu nebo zaměstnancem Komise pro cenné papíry, osobou zúčastněnou při výkonu státního dozoru v pojišťovnictví,
- c) členem statutárního nebo dozorčího orgánu nebo prokuristou jiné pojišťovny nebo zajišťovny, penzijního fondu, banky nebo společnosti s povolením k obchodování s cennými papíry, členem orgánu společnosti zabývající se zprostředkovatelskou činností podle tohoto zákona; to neplatí, jestliže je tato právnická osoba osobou ovládanou⁶⁾ pojišťovnou nebo zajišťovnou, ve které je tato fyzická osoba členem statutárního nebo dozorčího orgánu anebo ve funkci prokuristy,
- d) pojišťovacím agentem nebo pojišťovacím makléřem, odpovědným pojistným matematikem, zaměstnancem Střediska cenných papírů nebo organizátora mimoburzovního trhu.

(2) Odpovědný pojistný matematik může být členem dozorčího orgánu.

HLAVA III

TECHICKÉ REZERVY, SOLVENTNOST, ODPOVĚDNÝ POJISTNÝ MATEMATIK A AUDIT

§ 13

Technické rezervy pojišťovny a zajišťovny

(1) K plnění závazků z provozované pojišťovací nebo zajišťovací činnosti, které jsou pravděpodobné nebo jisté, ale nejistá je jejich výše nebo okamžik, ke kterému vzniknou, je pojišťovna povinna vytvářet technické rezervy.

(2) Je-li provozována pojišťovací činnost podle jednoho nebo více pojistných odvětví životních pojištění, vytváří pojišťovna tyto technické rezervy:

- a) rezervu na nezasloužené pojistné,
- b) rezervu na pojistná plnění,
- c) rezervu pojistného životních pojištění,
- d) rezervu na prémie a slevy,
- e) rezervu životních pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník,
- f) jiné rezervy.

(3) Je-li provozována pojišťovací činnost podle

jednoho nebo více pojistných odvětví neživotních pojištění, vytváří pojišťovna tyto technické rezervy:

- a) rezervu na nezasloužené pojistné,
- b) rezervu na pojistná plnění,
- c) rezervu na prémie a slevy,
- d) vyrovnávací rezervu,
- e) rezervu pojistného neživotních pojištění,
- f) jiné rezervy.

(4) Tvorbu jiných rezerv uvedených v odstavci 2 písm. f) a v odstavci 3 písm. f) schvaluje ministerstvo na základě žádosti pojišťovny. Součástí žádosti je návrh způsobu tvorby a použití této rezervy.

(5) Zahraniční pojišťovna je povinna vytvářet technické rezervy podle tohoto zákona k plnění závazků z pojišťovací činnosti provozované na území České republiky prostřednictvím své organizační složky. Společenství pojistitelů prokazuje ministerstvu tvorbu těchto rezerv v souladu s předpisy platnými pro společenství pojistitelů; výkaz o této tvorbě předkládaný ministerstvu musí být potvrzen orgánem státního dozoru země sídla společenství pojistitelů.

(6) Zajišťovna je povinna udržovat technické rezervy ve výši odpovídající jejím závazkům vyplývajícím z uzavřených zajišťovacích smluv. Technické rezervy podle odstavců 2 a 3 je zajišťovna povinna vytvořit, jen pokud to vyplývá z uzavřených zajišťovacích smluv.

(7) O každé technické rezervě se účtuje odděleně od ostatních závazků pojišťovny nebo zajišťovny. Výkaz o tvorbě a výši technických rezerv a skladbě finančního umístění aktiv, jejichž zdrojem jsou technické rezervy, předloží pojišťovna nebo zajišťovna ministerstvu vždy k 30. červnu a 31. prosinci běžného roku, a to ve lhůtě do 60 dnů po uvedeném datu. Náležitosti výkazu podle věty druhé vyhláší ministerstvo ve Finančním zpravodaji.

(8) Pojišťovna nebo zajišťovna je povinna ve skladbě finančního umístění aktiv, jejichž zdrojem jsou technické rezervy, postupovat podle § 21 tak, aby

- a) jednotlivé složky finančního umístění poskytovaly záruku návratnosti vložených prostředků (zásada bezpečnosti),
- b) jednotlivé složky finančního umístění zabezpečovaly výnos z jejich držby nebo zisk z jejich prodeje (zásada rentability),
- c) v závislosti na charakteru provozované pojišťovací nebo zajišťovací činnosti byla část finančního umístění pohotově k dispozici k výplatě pojistných plnění ve lhůtě stanovené zvláštním právním předpisem⁷⁾ (zásada likvidity),

⁶⁾ § 66a odst. 1 obchodního zákoníku.

⁷⁾ § 797 odst. 3 občanského zákoníku.

d) jednotlivé složky finančního umístění byly rozloženy mezi větší počet právnických osob, mezi nimiž není vztah ovládané a ovládající osoby, ani osob, které jednají ve shodě podle zvláštního právního předpisu,⁸⁾ (zásada diverzifikace).

(9) Jestliže se zajišťovna podílí na technických rezervách pojišťovny, je pojišťovna povinna uzavřít zajišťovací smlouvu tak, aby nebyla ohrožena splnitelnost závazků pojišťovny.

Tvorba a použití rezerv

§ 14

Rezerva na nezasloužené pojistné

(1) Rezerva na nezasloužené pojistné se tvoří jak u životních, tak i u neživotních pojištění. Výše této rezervy odpovídá části předepsaného pojistného vztahujícího se k budoucím účetním obdobím a stanoví se jako souhrn těchto částí pojistného vypočítaný podle jednotlivých pojistných smluv.

(2) Nelze-li rezervu na nezasloužené pojistné stanovit podle odstavce 1, použijí se pro stanovení výše rezervy matematicko-statistické metody.

(3) U těch pojištění, u kterých se pojistné riziko v průběhu roku opakovaně mění, se pro stanovení výše rezervy použijí matematicko-statistické metody, které k průběhu pojistného rizika přihlížejí.

§ 15

Rezerva na pojistná plnění

(1) Rezerva na pojistná plnění u životních i neživotních pojištění je určena ke krytí závazků z pojistných událostí

- a) v běžném účetním období vzniklých, hlášených, ale v tomto období nezlikvidovaných,
- b) v běžném účetním období vzniklých, ale v tomto období nehlášených.

Rezerva na pojistná plnění obsahuje rovněž hodnotu odhadnutých nákladů spojených s likvidací pojistných událostí.

(2) Výše rezervy na pojistná plnění podle odstavce 1 písm. a) se stanoví jako souhrn nákladů na pojistná plnění vypočítaných pro jednotlivé pojistné události. Nelze-li výši rezervy stanovit uvedeným způsobem, použijí se matematicko-statistické metody.

(3) Výše rezervy na pojistná plnění podle odstavce 1 písm. b) se stanoví metodou kvalifikovaného odhadu.

(4) Rezerva na pojistná plnění se snižuje o odhad

předpokládané výše vymahatelných částek, na něž má pojišťovna nárok v souvislosti s pojistnými plněními.

(5) Poskytuje-li se u jednotlivých druhů pojištění pojistné plnění formou důchodu, tvoří se rezerva na pojistná plnění na základě pojistné matematických metod.

(6) Závazky z pojistných událostí nastalých a ohlášených v běžném účetním období, včetně nákladů na likvidaci těchto událostí, které byly zahrnuty do rezervy pojistného životních pojištění nebo do rezervy pojistného neživotních pojištění, nesmí být zahrnuty do rezervy na pojistná plnění.

§ 16

Rezerva na prémie a slevy

(1) Rezerva na prémie a slevy se tvoří v souladu s pojistnými smlouvami.

(2) Tato rezerva se používá ke krytí nákladů na prémie a slevy poskytnuté v souladu s pojistnými smlouvami.

(3) Je-li součástí dohodnutého pojistného plnění ze životního pojištění i podíl na výnosech nebo zisku z finančního umístění, zahrnuje tvorba rezervy na prémie a slevy na vrub nákladů i ty částky výnosu nebo zisku určené pro tento účel, které nejsou zahrnuty v rezervě pojistného životních pojištění.

(4) Rezerva na prémie a slevy se při provozování zajišťovací činnosti tvoří pouze tehdy, existuje-li pro ni na základě zajišťovací smlouvy důvod.

§ 17

Vyrovnávací rezerva

(1) Vyrovnávací rezerva se tvoří k jednotlivým odvětvím neživotních pojištění a je určena na vyrovnávání zvýšených nákladů na pojistná plnění, které vznikly z titulu výkyvů ve škodném poměru způsobených skutečnostmi nezávislými na vůli pojišťovny. Postup, kterým se stanoví výše rezervy a podmínky pro čerpání rezervy, stanoví ministerstvo vyhláškou.

(2) Škodným poměrem podle odstavce 1 se rozumí poměr mezi čistým pojistným plněním a čistým zaslouženým pojistným. Čistým pojistným plněním je ta část pojistných plnění, která připadne na vrub pojištětele, tj. po postoupení zajišťovně části pojistných plnění předepsaných k výplatě, upravené o čistou změnu stavu rezervy na pojistná plnění za sledované období a za příslušná pojistná odvětví. Čistým zaslouženým pojistným je objem předepsaného hrubého pojistného očištěného o částky postoupené zajišťovně za sledované období a příslušná pojistná odvětví, upra-

⁸⁾ § 66a a 66b obchodního zákoníku.

vený o změnu netto stavu rezervy na nezasloužené pojistné, tj. po odpočtu části postoupené zajišťovně, za tato pojistná odvětví. Sledovaným obdobím se rozumí období nejméně 5 po sobě jdoucích let. Trvá-li činnost pojišťovny méně než 5 let, je sledovaným obdobím celá doba její činnosti.

(3) Výkyvem se pro účely tohoto zákona rozumí takový stav, kdy za sledované období škodný poměr překročí horní mez stanovenou ministerstvem vyhláškou.

(4) Od další tvorby vyrovnávací rezervy se upustí, dosáhne-li její výše maximální hranice, kterou stanoví ministerstvo vyhláškou. Od tvorby této rezervy se upustí i u těch pojistných odvětví, jejichž podíl na čistém pojistném za všechna odvětví neživotních pojištění, která pojišťovna provozuje, klesne ve sledovaném období pod 4 % a zároveň objem netto pojistného z tohoto pojistného odvětví nepřesáhne ani v jednom roce za sledované období částku 1 000 000 Kč.

(5) Vyrovnávací rezerva se při provozování zajišťovací činnosti tvoří pouze tehdy, existuje-li pro ni na základě zajištění smlouvy důvod.

§ 18

Rezerva pojistného životních pojištění

(1) Rezerva pojistného životních pojištění se vypočítává podle jednotlivých smluv životních pojištění a je určena ke krytí budoucích závazků ze životních pojištění. Při výpočtu se používá stejných statistických dat a téže úrokové míry, jichž bylo použito při výpočtu sazeb pojistného.

(2) Rezerva pojistného životních pojištění představuje hodnoty závazků pojišťovny vypočtené pojistně matematickými metodami včetně již přiznaných podílů na zisku (podílů na přebytčích pojistného) a rezerv nákladů spojených se správou pojištění, a to po odpočtu hodnoty budoucího pojistného.

(3) Záporné hodnoty rezerv pojistného jednotlivých životních pojištění vznikající v důsledku použití pojistně matematické metody se nahradí nulovými hodnotami.

(4) Maximální výši technické úrokové míry a postup, kterým se určí, stanoví ministerstvo vyhláškou.

§ 19

Rezerva na životní pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník

(1) Rezerva na životní pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník, je určena na krytí zá-

vazků pojišťovny vůči pojištěným u těch odvětví životních pojištění, kdy na základě pojistné smlouvy investiční riziko nese pojistník.

(2) Výše rezervy se stanoví jako souhrn závazků vůči pojištěným ve výši hodnoty jejich podílů na umístěných prostředcích pojistného z jednotlivých smluv životních pojištění, a to podle zásad obsažených v pojistných smlouvách.

(3) Jestliže životní pojištění, kdy riziko z investování finančního umístění nese pojistník, obsahuje i plnění ve sjednané výši, tvoří se na toto plnění současně rezerva podle § 18.

§ 20

Rezerva pojistného neživotních pojištění

(1) Rezerva pojistného neživotních pojištění se vytváří k těm pojistným odvětvím, u kterých se pojistné stanovuje podle vstupního věku, tj. rozdílu mezi kalendářním rokem počátku pojištění a kalendářním rokem narození pojištěného, a pohlaví pojištěného nebo pouze podle vstupního věku pojištěného.

(2) Rezerva pojistného neživotních pojištění představuje hodnoty závazků pojišťovny vypočtené pojistně matematickými metodami včetně již přiznaných podílů na zisku (podílů na přebytčích pojistného) nebo smluvních nároků na vrácení pojistného a rezerv nákladů spojených se správou pojištění, a to po odpočtu hodnoty budoucího pojistného.

(3) Výše rezervy pojistného neživotních pojištění se vypočítává pojistně matematickými metodami za použití stejných statistických dat a stejných pojistně technických parametrů jako při stanovení pojistného.

(4) Záporné hodnoty rezervy pojistného neživotních pojištění vznikající v důsledku použití pojistně matematické metody se nahradí nulovými hodnotami.

(5) Na plnění z pojištění odpovědnosti a z pojištění úrazu formou důchodu se vytváří rezerva podle § 15 odst. 5.

§ 21

Skladba finančního umístění

(1) Finanční umístění zahrnuje

- a) dluhopisy vydané Českou republikou nebo Českou národní bankou a dluhopisy, za které převzala záruku Česká republika,
- b) dluhopisy vydané bankami,⁹⁾
- c) veřejně obchodovatelné dluhopisy vydané obchodními společnostmi,
- d) pokladniční poukázky,

⁹⁾ § 1 zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů.

- e) veřejně obchodovatelné komunální obligace,
- f) půjčky, úvěry a jiné pohledávky, jejichž splnění je zajištěno bankovní zárukou,
- g) směnky, jejichž splnění je zajištěno bankovní zárukou,
- h) nemovitosti na území České republiky,
- i) hypoteční zástavní listy,
- j) veřejně obchodovatelné akcie a podílové listy,
- k) depozita a depozitní certifikáty u bank, které mají povolení působit na území České republiky jako banka,
- l) podílové listy otevřených podílových fondů,
- m) předměty a díla umělecké kulturní hodnoty oceněná nejméně 2 znalci, za podmínky jejich pojištění pro případ poškození, zničení, ztráty nebo odcizení u jiné pojišťovny,
- n) státní dluhopisy, jejichž emitenty jsou členské státy Evropské unie nebo centrální banky těchto států, a dluhopisy vydané Evropskou investiční bankou, Evropskou bankou pro obnovu a rozvoj nebo Mezinárodní bankou pro obnovu a rozvoj,
- o) zahraniční cenné papíry, s nimiž se obchoduje na veřejném trhu členských států Evropské unie,
- p) zahraniční cenné papíry, s nimiž se obchoduje na veřejném trhu členských států Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj,
- r) deriváty v souvislosti s aktivy uvedenými v tomto odstavci mohou být použity pouze tehdy, přispívají-li ke snižování investičního rizika nebo usnadňují-li účinné řízení portfolia,
- s) půjčky pojištěným, kteří uzavřeli s pojišťovnou smlouvu na životní pojištění.

(2) Nejméně 30 % průměrného stavu finančního umístění musí být uloženo v pokladničních poukázkách, dluhopisech vydaných Českou republikou, depozitech, depozitních certifikátech nebo v obligacích vydaných bankou nebo pobočkou zahraniční banky, které bylo Českou národní bankou uděleno povolení působit jako banka na území České republiky.

(3) Průměrným stavem podle odstavce 2 se rozumí veličina vypočtená vždy k poslednímu dni kalendářního měsíce jako součet stavu finančního umístění k prvnímu dni kalendářního měsíce, za který se průměrný stav zjišťuje, a stavu finančního umístění k poslednímu dni tohoto měsíce, dělený dvěma.

(4) Pro skladbu finančního umístění v případě rezervy životního pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník, platí ustanovení odstavce 1 přiměřeně, přičemž se pojišťovna řídí ustanoveními pojistné smlouvy.

(5) Ve své skladbě finančního umístění je pojišťovna nebo zajišťovna povinna dodržovat limity pro

jednotlivé položky finanční skladby, které stanoví ministerstvo vyhláškou.

(6) Jestliže se pojišťovna nebo zajišťovna zavázala k pojistnému plnění v jiné než české měně, je povinna vytvořit aktiva, jejichž zdrojem jsou technické rezervy, v této měně. To neplatí, jestliže by tato aktiva nepřesahovala 7 % výše těchto rezerv.

(7) Na základě písemné žádosti může ministerstvo udělit pojišťovně nebo zajišťovně souhlas s jinou skladbou finančního umístění, jestliže tím nedochází k porušení zásad stanovených v § 13 odst. 8. Splnění této podmínky je pojišťovna nebo zajišťovna povinna doložit v žádosti.

(8) V případě společenství pojistitelů se skladba finančního umístění řídí předpisy platnými pro tuto zahraniční pojišťovnu.

§ 22

Solventnost pojišťoven a zajišťoven

(1) Pojišťovna nebo zajišťovna je povinna po celou dobu své činnosti mít vlastní zdroje nejméně ve výši minimální míry solventnosti, kterou se rozumí výše vlastních zdrojů vypočítaná způsobem, který stanoví ministerstvo vyhláškou.

(2) Jedna třetina minimální míry solventnosti tvoří garanční fond. Garanční fond však nesmí být nižší než

- a) 40 000 000 Kč, jestliže je provozována pojišťovací činnost podle jednoho nebo více pojistných odvětví životních pojištění,
- b) 40 000 000 Kč, jestliže je provozována pojišťovací činnost podle jednoho nebo více pojistných odvětví č. 10, 11, 12, 13, 14 a 15 neživotních pojištění,
- c) 30 000 000 Kč, jestliže je provozována pojišťovací činnost podle jednoho nebo více pojistných odvětví č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 16 a 18 neživotních pojištění,
- d) 20 000 000 Kč, jestliže je provozována pojišťovací činnost podle jednoho nebo obou pojistných odvětví č. 9 a 17 neživotních pojištění.

(3) Je-li provozována pojišťovací činnost souběžně pro odvětví životních a neživotních pojištění nebo podle více odvětví neživotních pojištění, platí pro výpočet výše garančního fondu ustanovení § 9 odst. 2 a 4 obdobně.

(4) Ustanovení odstavců 2 a 3 se na činnost zajišťovny použijí obdobně, přičemž ministerstvo může na zajišťovně požadovat, v závislosti na rizikovitosti provozované zajišťovací činnosti, částky vyšší, nejvýše však pětinasobek stanovených částek.

(5) Určení hodnoty vlastních zdrojů a způsob vykazování solventnosti stanoví ministerstvo vyhláškou.

(6) Pojišťovna i zajišťovna je povinna vykazovat ministerstvu svou solventnost do 30 dnů ode dne vydání výroku auditora o ověření účetní závěrky nebo kdykoliv na žádost ministerstva.

(7) Zahraniční pojišťovna, s výjimkou pojišťovny se sídlem na území členských států Evropské unie, která provozuje pojišťovací činnost na území České republiky prostřednictvím své organizační složky, je povinna část vlastních zdrojů umístit v České republice. Výše této části finančních zdrojů odpovídá té části minimální míry solventnosti, která se vztahuje k objemu pojišťovací činnosti na území České republiky, nejméně však polovinu garančního fondu podle odstavce 2.

§ 23

Odpovědný pojistný matematik

(1) Pojišťovna je povinna dát odpovědným pojistným matematikem potvrdit správnost

- rozdělení výnosů z finančního umístění v životním pojištění mezi pojištěným a pojišťovnou,
- výpočtu sazeb pojistného,
- výše technických rezerv,
- výpočtu minimální míry solventnosti,
- pojistně matematické metody používané při provozované pojišťovací činnosti.

(2) Zajišťovna je povinna nechat odpovědným pojistným matematikem potvrdit správnost

- výše technických rezerv,
- výpočtu minimální míry solventnosti,
- pojistně matematické metody používané při provozované zajišťovací činnosti.

(3) Odpovědný pojistný matematik svým podpisem na výkazu, který předkládá pojišťovna nebo zajišťovna ministerstvu v souvislosti s tvorbou technických rezerv a skladbou finančního umístění podle § 13 odst. 7, se solventnosti podle § 22 odst. 6 nebo na základě písemného požadavku ministerstva, potvrzuje správnost předkládaných údajů.

(4) Odpovědným pojistným matematikem podle tohoto zákona je fyzická osoba, která je zapsána v seznamu odpovědných pojistných matematiků vedeném ministerstvem.

(5) Ministerstvo rozhodne o zápisu do seznamu odpovědných pojistných matematiků do 2 měsíců od doručení písemné žádosti fyzickou osobou, která doloží svoji bezúhonnost a splnění podmínek podle § 11 odst. 3 písm. b) a c), a

a) doklad o ukončeném vysokoškolském vzdělání v oboru matematiky a nejméně tříleté praxi v oboru pojistné matematiky, a

b) osvědčení k výkonu funkce pojistného matematika vydané organizací pojistných matematiků akreditovanou u Mezinárodní aktuárské asociace.¹⁰⁾

Zahraniční fyzická osoba doloží též úředně ověřenou kopii platného dokladu o povolení k trvalému nebo dlouhodobému pobytu na území České republiky.

(6) Pojišťovna nebo zajišťovna je povinna zabezpečit odpovědnému pojistnému matematikovi trvalý přístup k informacím o její činnosti, které si v souvislosti s plněním povinností podle tohoto zákona vyžádá.

(7) Odpovědný pojistný matematik je v případě zjištění nedostatků v hospodaření pojišťovny nebo zajišťovny, které souvisí s výkonem jeho činnosti podle tohoto zákona, povinen navrhnout statutárnímu orgánu pojišťovny nebo zajišťovny opatření ke zlepšení situace. Pokud navrhovaná opatření nejsou realizována a další vývoj hospodaření pojišťovny nebo zajišťovny ohrožuje splnitelnost jejích závazků, je odpovědný pojistný matematik povinen o této skutečnosti bezodkladně informovat ministerstvo.

(8) Ministerstvo vyškrtne odpovědného pojistného matematika ze seznamu, jestliže poruší povinnosti stanovené tímto zákonem. Takováto osoba nemůže být znovu zapsána do tohoto seznamu až do doby 10 let od data, ke kterému ministerstvo tuto osobu ze seznamu vyškrtlo. Svoje rozhodnutí o vyškrtnutí ze seznamu oznámí ministerstvo písemně do 5 dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí pojišťovně nebo zajišťovně, pro kterou tato osoba vykonávala činnost odpovědného pojistného matematika.

(9) Ministerstvo zveřejňuje seznam odpovědných pojistných matematiků a jeho změny ve Finančním zpravodaji.

§ 24

Účetnictví

(1) Pojišťovna nebo zajišťovna je povinna vést účetnictví o stavu a pohybu majetku a závazků, nákladů a výnosech a o hospodářském výsledku podle zvláštního právního předpisu.¹¹⁾

(2) Účetní závěrku pojišťovny nebo zajišťovny

¹⁰⁾ International Actuarial Association se sídlem v Kanadě.

¹¹⁾ Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.

ověřuje auditor podle zvláštního právního předpisu¹²⁾ a předkládá o ní písemnou zprávu ministerstvu.

(3) Pojišťovna nebo zajišťovna je povinna umožnit každému nahlédnout do účetní závěrky a výroční zprávy.

(4) Ministerstvo je oprávněno požadovat kdykoliv v průběhu činnosti pojišťovny nebo zajišťovny ověření auditu auditorem, kterého určí ministerstvo, jestliže existují důvody zpochybňující správnost původního auditu nebo to vyžadují zhoršené výsledky hospodaření pojišťovny nebo zajišťovny. Náklady tohoto auditu nese auditor původního auditu; ministerstvo hradí tyto náklady pouze tehdy, jestliže tento audit nepotvrdí důvody, pro které ministerstvo zpochybnilo správnost původního auditu.

§ 25

Provozování zprostředkovatelské činnosti

(1) Provozování zprostředkovatelské činnosti pojišťovacím agentem nebo pojišťovacím nebo zajišťovacím makléřem je podmíněno jeho bezúhonností a splněním podmínek podle § 11 odst. 3 písm. b) a c). Je-li tato činnost provozována právnickou osobou, musí podmínky podle věty první splňovat všechny fyzické osoby, které jsou oprávněny jednat jménem této právnické osoby.

(2) Pojišťovací agent je povinen ztrátu svojí bezúhonnosti bezodkladně oznámit pojišťovně.

(3) Pojišťovací nebo zajišťovací makléř i pojišťovací agent je povinen provozovat zprostředkovatelskou činnost s odbornou péčí. Pojišťovací nebo zajišťovací makléř a pojišťovací agent je povinen být pojištěn pro případ odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu této činnosti, a to minimálně na pojistnou částku 5 000 000 Kč.

(4) Další podmínkou provozování zprostředkovatelské činnosti pojišťovacím nebo zajišťovacím makléřem je jeho registrace u ministerstva. O registraci vydá ministerstvo rozhodnutí na základě žádosti, která obsahuje

- jméno, příjmení a adresu místa pobytu v České republice, jedná-li se o fyzickou osobu, nebo název, sídlo a právní formu, včetně jména, příjmení a místa trvalého pobytu osoby nebo osob, které jsou statutárním orgánem, jedná-li se o právnickou osobu,
- rozsah provozované zprostředkovatelské činnosti podle pojistných odvětví,
- výši majetku, jedná-li se o fyzickou osobu, nebo výši základního jmění, jedná-li se o právnickou osobu, která musí činit nejméně 1 000 000 Kč,

- den zahájení zprostředkovatelské činnosti,
- doklady prokazující splnění podmínek podle odstavce 1,
- úplný výpis z obchodního rejstříku, jedná-li se o právnickou osobu,
- pojistnou smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou výkonem této činnosti.

(5) Pojišťovací nebo zajišťovací makléř je povinen oznámit ministerstvu bez zbytečného odkladu udělené identifikační číslo a všechny změny skutečností, které byly obsahem žádosti o registraci.

(6) Ministerstvo zruší registraci pojišťovacího makléře, jestliže

- nesplňuje podmínky stanovené tímto zákonem nebo porušuje povinnosti stanovené tímto zákonem, nebo
- o to pojišťovací nebo zajišťovací makléř požádá, nebo
- dojde k úmrtí registrované osoby nebo zániku právnické osoby.

(7) Svoje rozhodnutí o zrušení registrace pojišťovacího nebo zajišťovacího makléře oznámí ministerstvo písemně do 5 dnů od vydání pravomocného rozhodnutí pojišťovacímu nebo zajišťovacímu makléři a zveřejní ho ve Finančním zpravodaji.

(8) Všeobecné pojistné podmínky pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou výkonem činnosti pojišťovacího nebo zajišťovacího makléře podléhají schválení ministerstvem.

HLAVA IV

KONTROLNÍ ČINNOST MINISTERSTVA

§ 26

(1) Předmětem kontrolní činnosti ministerstva vůči osobám podle § 6 odst. 2 je

- dodržování tohoto zákona,
- soulad provozovaných činností s uděleným povolením,
- hospodaření pojišťovny nebo zajišťovny z hlediska zabezpečení splnitelnosti jejích závazků,
- způsob tvorby a použití technických rezerv, finanční umístění aktiv, jejichž zdrojem jsou technické rezervy, a solventnost pojišťovny nebo zajišťovny,
- plnění opatření vydaných ministerstvem,
- způsob vedení administrativních a účetních postupů a vnitřní kontroly.

¹²⁾ Zákon č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

(2) Zaměstnanci ministerstva pověřeni výkonem kontrolní činnosti státního dozoru v pojišťovnictví jsou oprávněni

- a) účastnit se jednání orgánů pojišťovny nebo zajišťovny při projednávání účetní závěrky, opatření ministerstva nebo výsledků hospodaření pojišťovny nebo zajišťovny,
- b) účastnit se jednání dozorcí rady v pojišťovně nebo zajišťovně založené jako akciová společnost nebo jednání kontrolní komise v pojišťovně založené jako družstvo,
- c) při výkonu státního dozoru vstupovat do prostorů pojišťovny nebo zajišťovny.

(3) Pojišťovna a zajišťovna je povinna předkládat ministerstvu

- a) účetní závěrku a jiné doklady o činnosti; obsah a formu jiných dokladů vyhláší ministerstvo ve Finančním zpravodaji,
- b) návrh opatření na obnovení platební způsobilosti, je-li ohrožena.

(4) Statutární a dozorcí orgány pojišťovny nebo zajišťovny, vedoucí zaměstnanci, zmocněnci a fyzické osoby, které jsou činné pro pojišťovnu nebo zajišťovnu, jsou povinni na vyžádání předložit zaměstnancům ministerstva pověřeným výkonem státního dozoru podle tohoto zákona jimi vyžádané doklady a písemnosti pro posouzení činnosti pojišťovny nebo zajišťovny a její majetkové situace a poskytnout k tomu všechny potřebné informace a vysvětlení.

(5) Ustanovení odstavců 2 a 4 se na výkon zprostředkovatelské činnosti použijí obdobně.

(6) Při výkonu kontrolní činnosti státního dozoru v pojišťovnictví se vztahy mezi ministerstvem a osobami podléhajícími státnímu dozoru v pojišťovnictví řídí částí třetí zákona o státní kontrole, nestanoví-li tento zákon jinak.

§ 27

Opatření k odstranění nedostatků a odnětí povolení

(1) Pokud ministerstvo zjistí porušení povinnosti stanovené tímto zákonem, rozhodne o opatření k odstranění zjištěných nedostatků. Jako součást tohoto opatření je ministerstvo oprávněno požadovat ve stanovené lhůtě provedení změny

- a) osoby vykonávající funkci generálního ředitele pojišťovny nebo zajišťovny nebo jeho náměstka,
- b) v osobě prokuristy,
- c) člena představenstva, dozorcí rady nebo kontrolní komise, nebo
- d) vedoucího organizační složky zahraniční pojišťovny.

(2) Ministerstvo může rozhodnout, aby pojišťovna nebo zajišťovna přednostně použila zisk po zdanění

k doplnění rezervního fondu nebo ke zvýšení základního jmění nebo aby snížila své základní jmění o částku odpovídající ztrátě po jejím zúčtování s rezervním a dalšími fondy za předpokladu, že ztráta přesahuje 20 % jejího základního jmění (§ 28).

(3) Pokud ministerstvo zjistí v hospodaření pojišťovny nebo zajišťovny nedostatky, které by mohly ohrozit nebo ohrožují splnitelnost jejích závazků, je oprávněno svým rozhodnutím

- a) nařídit pojišťovně nebo zajišťovně předložit ministerstvu ke schválení ozdravný plán (§ 29),
- b) zavést v pojišťovně nebo zajišťovně nucenou správu (§ 30),
- c) pozastavit pojišťovně oprávnění k uzavírání pojistných smluv nebo zajišťovně oprávnění k uzavírání zajišťovacích smluv a k rozšiřování závazků již převzatých (§ 31),
- d) nařídit pojišťovně převést její pojistný kmen na jinou pojišťovnu (§ 32),
- e) odejmout pojišťovně nebo zajišťovně povolení k provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti (§ 33).

(4) Na činnost zahraniční pojišťovny se ustanovení odstavce 3 písm. b) nepoužije.

§ 28

Snížení základního jmění

Snížení základního jmění lze provést pouze snížením jmenovité hodnoty akcií u pojišťovny nebo zajišťovny založené jako akciová společnost nebo snížením hodnoty zapisovaného základního jmění u pojišťovny založené jako družstvo.

§ 29

Ozdravný plán

Ministerstvo nařídí pojišťovně nebo zajišťovně předložit ke schválení ozdravný plán, jestliže pojišťovna nebo zajišťovna

- a) vykazuje závažné nedostatky při plnění schváleného obchodního plánu nebo neplní požadavky stanovené tímto zákonem nebo zvláštním právním předpisem a vzniklá situace může ohrozit splnitelnost závazků vyplývajících z provozované pojišťovací nebo zajišťovací činnosti, nebo
- b) má hodnotu vlastních zdrojů nižší, než je minimální míra solventnosti, avšak vyšší než garanční fond podle § 22 odst. 2, nebo
- c) vykazuje ztráty, jejichž výše by při úhradě těchto ztrát z disponibilních prostředků pojišťovny vedla ke snížení základního jmění pod minimální hranici, která je stanovena v závislosti na provozovaných pojistných odvětvích nebo zajišťovací činnosti.

§ 30

Nucená správa

(1) Nucenou správu v pojišťovně nebo zajišťovně ministerstvo zavede, jestliže pojišťovna nebo zajišťovna neplní opatření uložená ministerstvem nebo zkresluje výsledky své činnosti nebo je ohrožena splnitelnost jejích závazků vyplývajících z uzavřených pojistných nebo zajišťovacích smluv nebo jí ministerstvem uložená opatření nebo sankce nevedou k nápravě anebo dosáhne skutečné míry solventnosti nižší, než je garanční fond podle § 22 odst. 2.

(2) Rozhodnutí ministerstva, kterým se zavádí nucená správa v pojišťovně nebo zajišťovně, musí obsahovat též jméno, příjmení a rodné číslo nuceného správce (dále jen „správce“).

(3) Podání opravného prostředku proti rozhodnutí ministerstva, kterým se zavádí nucená správa v pojišťovně nebo zajišťovně, nemá odkladný účinek.

(4) Správce jmenuje a odvolává ministerstvo, které rovněž stanoví výši jeho odměny za výkon nucené správy hrazené z prostředků pojišťovny nebo zajišťovny a její splatnost. Náklady spojené s výkonem nucené správy jsou hrazeny z majetku pojišťovny nebo zajišťovny.

(5) Doručením pravomocného rozhodnutí ministerstva o zavedení nucené správy pojišťovně nebo zajišťovně

- a) přechází působnost představenstva a valné hromady nebo členské schůze družstva na správce, s výjimkou rozhodnutí o zrušení společnosti nebo družstva,
- b) se pozastavuje výkon funkcí jejích orgánů,
- c) se pozastavuje nakládání s jejími aktivy bez souhlasu správce.

(6) Rozhodnutí o věcech v působnosti valné hromady činí správce s předchozím souhlasem ministerstva.

(7) Správce je povinen činit opatření nezbytná k obnovení stability a likvidity pojišťovny nebo zajišťovny.

(8) Nucená správa se zapisuje do obchodního rejstříku. Návrh na zápis týkající se nucené správy podává ministerstvo.

(9) Dále se do obchodního rejstříku zapisuje správce, jeho změna, ukončení nucené správy a výmaz prokury na návrh správce.

(10) Nucená správa končí

- a) doručením pravomocného rozhodnutí ministerstva pojišťovně nebo zajišťovně o ukončení nucené správy,
- b) uplynutím 24 měsíců od jejího zavedení, nebo

c) zápisem likvidátora nebo správce konkursní podstaty do obchodního rejstříku.

§ 31

Pozastavení oprávnění k uzavírání smluv a rozšiřování závazků

(1) Ministerstvo může pozastavit pojišťovně oprávnění k uzavírání pojistných smluv a rozšiřování závazků již převzatých, jestliže je ohrožena splnitelnost jejích závazků a opatření uložená ministerstvem nevedla ke zlepšení její hospodářské situace nebo v souvislosti se zavedením nucené správy.

(2) Pozastavení oprávnění podle odstavce 1 se může týkat části nebo celkového rozsahu ministerstvem povolené činnosti. Tuto skutečnost ministerstvo zveřejní v Obchodním věstníku a informuje veřejnost prostřednictvím sdělovacích prostředků. U zahraniční pojišťovny o tomto rozhodnutí informuje ministerstvo orgán státního dozoru země sídla této pojišťovny.

§ 32

Převod pojistného kmene

(1) Ministerstvo může pojišťovně nařídit převést na jinou pojišťovnu pojistný kmen, jestliže pojišťovna neplní opatření uložená ministerstvem v souvislosti s ohrožením její schopnosti dostát svým závazkům nebo v souvislosti se zavedením nucené správy nebo v souvislosti s pozastavením oprávnění k uzavírání smluv a rozšiřování závazků či s odnětím povolení k provozování pojišťovací činnosti. Ve lhůtě určené ministerstvem, která nesmí být kratší než 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí, kterým ministerstvo pojišťovně nařídilo převést pojistný kmen podle věty první, je pojišťovna povinna předložit ministerstvu ke schválení návrh postupu tohoto převodu. Při převodu části pojistného kmene se postupuje obdobně.

(2) K převodu pojistného kmene nebo jeho části může dojít i na základě žádosti pojišťovny, o které ministerstvo rozhodne ve lhůtě 30 dnů od jejího podání.

(3) Přebírající pojišťovna je povinna do 30 dnů po nabytí právní moci rozhodnutí ministerstva, kterým byl schválen převod pojistného kmene, sdělit pojistníkům, jejichž pojistných smluv se převod pojistného kmene týká, obchodní jméno a sídlo přebírající pojišťovny a datum, ke kterému musí být převod pojistného kmene ukončen.

(4) Současně s převodem pojistného kmene dojde k převodu finančních prostředků předávající pojišťovny do přebírající pojišťovny ve výši technických rezerv přiměřených předávanému pojistnému kmeni.

(5) Návrh postupu podle odstavce 1 nebo žádost podle odstavce 2 musí obsahovat tyto náležitosti:

- a) dohodu o převodu pojistného kmene mezi předávající a přebírající pojišťovnou; přebírající po-

jištovnou může být pouze pojišťovna, které bylo uděleno povolení k provozování pojišťovací činnosti v rozsahu pojistných odvětví, do kterých spadají rizika, jež jsou pojištěna pojistnými smlouvami, které jsou předmětem předání,

- b) důvody převodu pojistného kmene, jedná-li se o převod na základě žádosti pojišťovny,
- c) charakter a výši prostředků týkajících se uzavřených pojistných smluv, které jsou předmětem převodu,
- d) předpokládané změny v hospodaření předávající a přebírající pojišťovny jako důsledek převodu pojistného kmene,
- e) způsob a obsah sdělení pojistníkům, jejichž pojistné smlouvy jsou předmětem dohody podle písmene a), o převodu pojistného kmene, včetně data, do kterého musí být tento převod ukončen.

(6) Dnem, kdy nabylo právní moci rozhodnutí ministerstva podle odstavce 1 nebo 2, se přebírající pojišťovna stává účastníkem pojistné smlouvy a vstupuje do všech práv a závazků předávající pojišťovny, které byly předmětem převodu.

(7) Převod pojistného kmene ministerstvo neschválí, jestliže by tímto převodem byla ohrožena splnitelnost závazků vyplývajících z pojistných smluv, které jsou předmětem převodu pojistného kmene, nebo stabilita přebírající pojišťovny anebo stabilita předávající pojišťovny, jde-li o žádost podle odstavce 2.

§ 33

Odnětí povolení

(1) Ministerstvo odejme pojišťovně nebo zajišťovně povolení k provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti, které jí udělilo, jestliže

- a) již nesplňuje podmínky pro povolení k provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti,
- b) porušuje závažným způsobem povinnosti stanovené tímto zákonem a jestliže opatření nebo pokuta uložené ministerstvem nevedly k nápravě,
- c) se v jejím hospodaření projevují nedostatky tak závažné, že další pokračování v činnosti ohrožuje zájmy účastníků pojištění,
- d) zavedení nucené správy nevedlo k obnovení její platební schopnosti,
- e) získala povolení k provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti na základě nesprávně uvedených údajů rozhodných pro udělení tohoto povolení,
- f) pojišťovna nebo zajišťovna do 1 roku od nabytí právní moci rozhodnutí, kterým jí bylo uděleno povolení k provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti, nezahájí svoji činnost,
- g) o to požádá.

(2) Ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o odnětí povolení k provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti se pojišťovna nebo zajišťovna, které bylo odňato povolení k provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti, i nadále řídí tímto zákonem. Pojišťovna však nemůže uzavírat pojistné smlouvy nebo zajišťovna zajišťovací smlouvy, zprostředkovatelské smlouvy, prodlužovat smlouvy již uzavřené nebo zvyšovat pojistné částky. Pojišťovna nebo zajišťovna je povinna provést opatření uložená jí pravomocným rozhodnutím ministerstva, kterým jí bylo odejmuto povolení k provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti.

(3) Odnětí povolení podle odstavce 1 se může vztahovat i na část provozované pojišťovací nebo zajišťovací činnosti, jestliže pojišťovna nebo zajišťovna nezvýšila svoje základní jmění podle § 9 ani ve lhůtě 1 roku od nabytí právní moci rozhodnutí, kterým jí bylo ministerstvem pozastaveno oprávnění k uzavírání pojistných smluv a rozšiřování závazků již převzatých, nebo o to požádá.

(4) Pravomocné rozhodnutí o odnětí povolení podle odstavce 1 nebo 3 ministerstvo zveřejní v Obchodním věstníku a informuje veřejnost prostřednictvím sdělovacích prostředků.

(5) O rozhodnutí, kterým bylo zahraniční pojišťovně odňato povolení k provozování pojišťovací činnosti na území České republiky prostřednictvím své organizační složky, informuje ministerstvo orgán státního dozoru země sídla této pojišťovny.

§ 34

Předběžné opatření

(1) Kromě případů, kdy lze uložit předběžné opatření podle správního řádu, je ministerstvo oprávněno při výkonu státního dozoru podle tohoto zákona uložit předběžné opatření také tehdy, jestliže je to třeba k zajištění právem chráněných zájmů fyzických nebo právnických osob, které nejsou účastníky správního řízení, nebo jestliže by byl výkon konečného rozhodnutí zmařen či vážně ohrožen. Takové předběžné opatření spočívá v uložení povinnosti pojišťovně nebo zajišťovně

- a) neuzavírat další pojistné nebo zajišťovací smlouvy a nerozšiřovat již převzaté závazky z pojištění nebo zajištění,
- b) nenakládat bez souhlasu ministerstva se svými aktivy,
- c) nepostupovat bez souhlasu ministerstva podle rozhodnutí představenstva, valné hromady nebo členské schůze.

(2) Rozhodnutí ministerstva o předběžném opatření nabývá účinnosti dnem vydání.

§ 35

Pokuty

(1) Ministerstvo může uložit pojišťovně nebo zajišťovně pokutu do výše 100 000 000 Kč, jestliže tato

- a) opakovaně nebo závažným způsobem poruší povinnosti stanovené tímto zákonem,
- b) nesplní opatření uložená ministerstvem k odstranění nedostatku v její činnosti,
- c) porušuje obsah a rozsah uděleného povolení k provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti.

(2) Za provozování pojišťovací činnosti bez povolení podle § 7 může ministerstvo uložit pokutu fyzické osobě až do výše 1 000 000 Kč nebo právnické osobě až do výše 100 000 000 Kč. Za provozování zprostředkovatelské činnosti pojišťovacího nebo zajišťovacího makléře bez registrace podle § 25 odst. 4, za uvedení nesprávných údajů v žádosti o povolení k provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti podle § 8 nebo v žádosti o registraci makléře podle § 25 odst. 4, za porušení povinností podle § 11 odst. 1 a za porušení povinností zachovávat mlčenlivost podle § 39 může ministerstvo uložit pokutu fyzické osobě až do výše 1 000 000 Kč nebo právnické osobě až do výše 10 000 000 Kč.

(3) Za porušení ostatních povinností stanovených tímto zákonem může ministerstvo uložit fyzické nebo právnické osobě pokutu až do výše 1 000 000 Kč.

(4) Správní řízení o uložení pokuty lze zahájit nejdéle do 1 roku ode dne, kdy se ministerstvo dozvědělo o skutečnosti uvedené v odstavcích 1 až 3, nejdéle však do 5 let ode dne, kdy k této skutečnosti došlo.

(5) Při ukládání pokut se přihlíží zejména k

- a) míře poškození zájmů spotřebitelů,
- b) poškozování dobrého jména pojištnictví,
- c) výši způsobené škody.

(6) Výnos pokut je příjmem státního rozpočtu České republiky.

§ 36

Sloučení, splynutí, přeměna nebo rozdělení

(1) Sloučení, splynutí, přeměna nebo rozdělení pojišťovny nebo zajišťovny podléhá schválení ministerstvem na základě předloženého záměru, který musí mít písemnou formu. Kromě obsahu projektu stanoveného obchodním zákoníkem záměr obsahuje údaje o

- a) skladbě finančních prostředků získaných z pojištění nebo zajištění, které budou předmětem uvedených změn,
- b) předpokládaném vývoji solventnosti v prvních 3 letech po realizaci těchto změn.

(2) Přeměnu pojišťovny lze uskutečnit pouze v rozsahu právních forem stanovených tímto zákonem.

§ 37

Likvidace pojišťovny nebo zajišťovny

(1) Nedojde-li ke sloučení, splynutí, rozdělení nebo přeměně pojišťovny nebo zajišťovny podle § 36, zrušuje se pojišťovna nebo zajišťovna s likvidací. Ministerstvo jmenuje likvidátora ze seznamu likvidátorů, který vede. Ministerstvo současně určuje i výši odměny likvidátora.

(2) Likvidátorem nesmí být fyzická osoba, která byla nebo je auditorem pojišťovny nebo zajišťovny nebo se jakýmkoliv způsobem na auditu podílela, nebo osoba, která je nebo byla v této pojišťovně nebo zajišťovně odpovědným pojistným matematikem nebo má anebo měla k pojišťovně nebo zajišťovně vztah, který by mohl být překážkou řádného výkonu funkce likvidátora.

(3) Likvidátor předkládá ministerstvu bez zbytečného odkladu doklady o úkonech směřujících k likvidaci společnosti, které si ministerstvo vyžádá.

(4) Aktiva, jejichž zdrojem jsou technické rezervy, a vlastní zdroje, které tvoří garanční fond, slouží přednostně pro vypořádání nároků vyplývajících z pojišťovací nebo zajišťovací činnosti.

(5) Pro likvidaci pojišťovny nebo zajišťovny, které nebylo před likvidací odejmuto povolení k provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti, platí ustanovení § 33 odst. 2 obdobně.

HLAVA V

SPOLEČNÁ USTANOVENÍ

§ 38

Řízení před ministerstvem

(1) V řízení ve věcech upravených tímto zákonem se postupuje podle správního řádu, pokud jednotlivá ustanovení tohoto zákona nestanoví jinak.

(2) Součástí dokladů a dalších písemností předkládaných ministerstvu v cizím jazyce musí být jejich úředně ověřený překlad do českého jazyka.

(3) Bezúhonnost se dokládá výpisem z Rejstříku trestů ne starším než 3 měsíce; zahraniční fyzická osoba dokládá svoji bezúhonnost i odpovídajícími doklady vydanými státem, jehož je fyzická osoba občanem, jakož i státy, ve kterých se v posledních 3 letech zdržovala nepřetržitě po dobu více než 3 měsíců.

(4) Jestliže stát, jehož je zahraniční fyzická osoba občanem, nebo stát, ve kterém se v posledních 3 letech osoba zdržovala nepřetržitě po dobu více než 3 měsíců, nevydává doklad obdobný výpisu z Rejstříku trestů, považuje se za rovnocenný doklad o bezúhonnosti této fyzické osoby doklad vydaný příslušným soudem nebo správním úřadem státu, jehož je fyzická osoba obča-

nem, nebo státu, ve kterém se v posledních 3 letech osoba zdržovala nepřetržitě po dobu více než 3 měsíců.

(5) Nevydává-li stát doklad podle odstavce 4, považuje se za rovnocenný doklad místopřísežné prohlášení nebo čestné prohlášení učiněné fyzickou osobou před příslušným soudem nebo správním úřadem anebo před notářem státu, jehož je fyzická osoba občanem, nebo státu, ve kterém se v posledních 3 letech osoba zdržovala nepřetržitě po dobu více než 3 měsíců. Pravost místopřísežného nebo čestného prohlášení musí být potvrzena soudem, správním úřadem nebo notářem.

(6) Při prokazování splnění podmínek podle § 11 odst. 3 písm. b) a c) platí ustanovení odstavců 4 a 5 obdobně.

§ 39

Mlčenlivost

(1) Členové statutárních a dozorčích orgánů a zaměstnanci pojišťovny a zajišťovny, likvidátor, nucený správce podle § 30 odst. 4, jakož i osoby, které vykonávají pro pojišťovnu nebo zajišťovnu práci v jiném než pracovním poměru, (dále jen „osoby činné pro pojišťovnu nebo zajišťovnu“), pojišťovací nebo zajišťovací makléři a osoby zúčastněné při výkonu státního dozoru jsou povinni zachovávat mlčenlivost o skutečnostech týkajících se pojištění fyzických a právnických osob. Povinnost mlčenlivosti mají tyto osoby i po skončení pracovního nebo jiného než pracovního poměru. Porušením povinnosti mlčenlivosti podle tohoto zákona není poskytnutí těchto informací se souhlasem osob, jichž se tyto údaje týkají, a dále poskytnutí těchto informací na písemné vyžádání

- a) ministerstva při výkonu státního dozoru,
- b) soudu pro účely občanského soudního řízení,
- c) orgánu činného v trestním řízení,
- d) finančních orgánů ve věci daňového řízení, jehož je pojišťovna nebo zajišťovna, pojistník nebo pojištěný účastníkem,
- e) Komise pro cenné papíry při výkonu státního dozoru podle zvláštního právního předpisu,¹³⁾
- f) Policie České republiky,
- g) Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže,
- h) orgánů sociálního zabezpečení ve věci řízení o pojistném na sociální zabezpečení,

za předpokladu, že bude dodržena mlčenlivost osobami, kterým se tyto informace poskytnou.

(2) Písemné vyžádání podle odstavce 1 obsahuje údaje, ze kterých je zřejmý důvod tohoto vyžádání.

(3) Osoby činné pro pojišťovnu nebo zajišťovnu, pojišťovací nebo zajišťovací makléři a zaměstnanci ministerstva jsou povinni zachovávat mlčenlivost o činnosti pojišťovny nebo zajišťovny a ve věcech s ní souvisejících i po skončení pracovního poměru nebo jiného než pracovního poměru. Pokud zproštění této povinnosti nevyplývá ze zvláštních právních předpisů, může osobu činnou pro pojišťovnu nebo zajišťovnu, zaměstnance pojišťovny nebo zajišťovny a pojišťovacího nebo zajišťovacího makléře zprostit této povinnosti na základě písemného vyžádání podle odstavce 1 ministerstvo a zaměstnance ministerstva ministr financí.

(4) Fyzické osoby, které se při likvidaci pojišťovny nebo zajišťovny seznámily s údaji, které jsou předmětem mlčenlivosti podle tohoto zákona, jsou povinny zachovávat mlčenlivost o těchto skutečnostech podle odstavců 1 a 3 obdobně.

(5) Za porušení povinnosti mlčenlivosti se nepovažuje výměna informací mezi ministerstvem a orgány dozoru a obdobných institucí jiných států, jestliže předmětem výměny jsou informace týkající se činnosti zahraničních pojišťoven a zajišťoven na území České republiky nebo pojišťoven nebo zajišťoven se sídlem na území těchto států, činnosti osob zabývajících se činnostmi souvisejícími s pojišťovací nebo zajišťovací činností, výměna informací mezi ministerstvem, Komisí pro cenné papíry a Českou národní bankou podle zvláštního právního předpisu.¹³⁾

(6) Při provozování neživotních pojištění, u kterých je povinnost uzavřít pojistnou smlouvu stanovena zákonem, má pojišťovna při šetření pojistné události postavení dalšího státního orgánu nebo organizace podle zvláštního právního předpisu.¹⁴⁾

(7) Porušením mlčenlivosti podle odstavců 1 a 3 není oznámení pojišťovny nebo zajišťovny učiněné státnímu zástupci, policejním nebo jiným příslušným orgánům ve věci podezření ze spáchání trestného činu nebo přestupku ani sdělení v souvislosti s převodem pojistného kmene přebírající pojišťovně podle § 32.

(8) Pojišťovny se mohou vzájemně informovat o osobních údajích pojistníků a pojištěných, jestliže u těchto osob došlo k zániku jimi sjednaných pojistných smluv z důvodu nezaplacení pojistného nebo k podvodnému jednání týkajícího se pojištění, a to i prostřednictvím právnické osoby, která není pojišťovnou ani zajišťovnou. Majetkový podíl či vklad v této právnické osobě mohou mít pouze pojišťovny, které jsou povinny zajistit, aby osoby činné pro tuto právnickou osobu zachovávaly o získaných údajích mlčen-

¹³⁾ Zákon č. 15/1998 Sb., o Komisi pro cenné papíry a o změně a doplnění dalších zákonů.

¹⁴⁾ § 45a zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění zákona č. 326/1993 Sb.

livost vůči dalším fyzickým a právnickým osobám a chránily je před zneužitím.

(9) Osoby činné pro pojišťovnu nebo osoby činné pro právnickou osobu podle odstavce 8 jsou povinny o údajích získaných podle odstavce 8 zachovávat mlčenlivost v rozsahu podle odstavce 1. Pojistník nebo pojištěný má právo seznámit se s údaji, které jsou o jeho osobě nebo o fyzické nebo právnické osobě, kterou zastupuje, vedeny u pojišťovny nebo u právnické osoby podle odstavce 8.

§ 40

Vztah k mezinárodním smlouvám

Ustanovení tohoto zákona se použijí, jen pokud mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika vázána a která byla vyhlášena ve Sbírce mezinárodních smluv, nestanoví jinak.

HLAVA VI ZMOCŇOVACÍ, PŘECHODNÁ A ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ

§ 41

Ministerstvo je oprávněno po uplynutí 5 let od nabytí účinnosti tohoto zákona a dále pak v pravidelných pětiletých intervalech upravovat vyhláškou výši minimálního základního jmění podle § 9 odst. 1 a 3, minimální výši garančního fondu podle § 22 odst. 2 a minimální výši majetku nebo základního jmění podle § 25 odst. 4 písm. c) s ohledem na vývoj kurzu české měny k jednotné měně Evropské unie (euro) v posledních bezprostředně předcházejících 5 letech.

§ 42

(1) Pojišťovna, které bylo přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona uděleno povolení k podnikání v pojišťovnictví souběžně pro odvětví životních a neživotních pojištění, ukončí jednu z těchto činností ve lhůtě do 10 let ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, s výjimkou pojišťovny, která provozuje pojišťovací činnost podle pojistných odvětví životních pojištění a pojistných odvětví č. 1 a 2 neživotních pojištění uvedených v příloze k tomuto zákonu. V této lhůtě je pojišťovna povinna podle § 32 převést pojistný kmen, který se vztahuje k ukončované činnosti, na jinou pojišťovnu.

(2) Do ukončení jedné z činností je pojišťovna podle odstavce 1 povinna položky společné oběma činnostem účetně přiřazovat k jednotlivým činnostem způsobem, který na žádost pojišťovny schválí ministerstvo do 30 dnů od podání žádosti, jestliže navržený způsob neznevýhodňuje některou z činností.

(3) Pojišťovna, které bylo přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona uděleno povolení k podnikání

v pojišťovnictví, je povinna ve lhůtě do 6 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona oznámit ministerstvu osobu odpovědného pojistného matematika. V této lhůtě je pojišťovna, které bylo uděleno přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona povolení k podnikání v pojišťovnictví souběžně pro odvětví životních a neživotních pojištění, povinna předložit ministerstvu ke schválení způsob rozdělení společných položek podle odstavce 2.

(4) S výjimkou odstavců 1, 2 a 3 je pojišťovna, které bylo přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona uděleno povolení k podnikání v pojišťovnictví, povinna ve lhůtě do 2 let ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona uvést své právní poměry do souladu se zákonem.

(5) Před uplynutím lhůty 2 let ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona je pojišťovna, které bylo přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona uděleno povolení k podnikání v pojišťovnictví, povinna písemně doložit ministerstvu skutečnosti uvedené v odstavci 4. Na základě těchto dokladů vydá ministerstvo, ve lhůtě podle § 7 odst. 1, pojišťovně rozhodnutí, ve kterém uvede rozsah povolené pojišťovací nebo zajišťovací činnosti.

(6) Uplynutím 15 dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí podle odstavce 5 uvolní ministerstvo kauci podle dosavadní právní úpravy k volné dispozici pojišťovny. Bylo-li pojišťovně uloženo některé opatření podle § 27, uvolní ministerstvo kauci, jestliže není ohrožena splnitelnost závazků pojišťovny; v opačném případě musí být tyto prostředky přednostně použity k úhradě závazků pojišťovny vyplývajících z jí uzavřených pojistných smluv.

(7) Osoba, která vykonává činnost pojišťovacího makléře přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, je povinna ve lhůtě do 3 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona předložit ministerstvu žádost o registraci podle § 25 odst. 4.

(8) Žádosti o udělení povolení k podnikání v pojišťovnictví a o schválení všeobecných pojistných podmínek nebo jejich změn podané podle dosavadních právních předpisů v období 3 měsíců přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se posuzují podle tohoto zákona; žádosti podané před touto lhůtou se posuzují podle dosavadních právních předpisů.

(9) Pokud je v dosavadních právních předpisech uvedena rezerva

- a) na pojistné jiných období, rozumí se tím rezerva na nezasloužené pojistné,
- b) na vyrovnávání mimořádných rizik, rozumí se tím vyrovnávací rezerva,
- c) na úhradu závazků z finančního umístění jménem pojištěných, rozumí se tím rezerva životního pojištění, je-li nositelem investičního rizika pojistník.

(10) Přesáhne-li ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona stav vyrovnávací rezervy výši maximální hra-

nice stanovené podle § 17 odst. 4 o více než 20 %, je pojišťovna povinna celý tento přebytek zaúčtovat ve prospěch výnosů.

(11) Užívá-li přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona v rozporu s § 8 odst. 10 právnická osoba ve svém obchodním jménu nebo fyzická osoba podnikající podle zvláštních právních předpisů ve svém názvu slovo „pojišťovna“ nebo „zajišťovna“, jejich překlad nebo slova, v jejichž základě se tato slova nebo jejich tvary vyskytují, je tato právnická osoba povinna do 6 měsíců od nabytí účinnosti tohoto zákona upravit svoje obchodní jméno v souladu s § 8 odst. 10.

§ 43

Zrušuje se zákon č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví, ve znění zákona č. 320/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb. a zákona č. 168/1999 Sb.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

§ 44

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 131/1982 Sb., zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1990 Sb., zákona č. 105/1990 Sb., zákona č. 116/1990 Sb., zákona č. 87/1991 Sb., zákona č. 509/1991 Sb., zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 89/1996 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 91/1998 Sb., zákona č. 165/1998 Sb. a zákona č. 159/1999 Sb., se mění takto:

1. V § 788 odst. 2 se slova „schválené orgánem státního dozoru v pojišťovnictví“ zrušují.

2. V § 788 se doplňuje odstavce 4, který zní:

„(4) Všeobecné pojistné podmínky obsahují zejména vymezení události, ze které vzniká právo na

plnění pojistitele, rozsah a splatnost pojistného plnění, stanovení způsobu placení pojistného a určení jeho výše, způsob, jakým se pojištěný v případě pojištění osob podílí na zisku pojišťovny, pokud tak stanoví pojistná smlouva.“.

3. V § 800 se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3, který zní:

„(3) Pojistnou smlouvu může fyzická nebo právnická osoba, která s pojistitelem pojistnou smlouvu uzavřela, vypovědět ve lhůtě do 30 dnů po doručení sdělení pojistitele o převodu uzavřené pojistné smlouvy na jiného pojistitele nebo po zveřejnění oznámení o odnětí povolení k provozování pojišťovací činnosti pojistitele. Výpovědní lhůta je osmidenní, jejím uplynutím pojištění zanikne.“.

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 4.

4. V § 800 odst. 4 se za slova „odstavce 1“ vkládají slova „a 3“.

§ 45

Ustanovením § 800 odst. 3 občanského zákoníku ve znění § 45 tohoto zákona se řídí i právní vztahy vzniklé před účinností tohoto zákona.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

§ 46

Příloha k zákonu č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona č. 305/1997 Sb., zákona č. 149/1998 Sb., zákona č. 157/1998 Sb., zákona č. 167/1998 Sb., zákona č. 63/1999 Sb., zákona č. 166/1999 Sb., zákona č. 167/1999 Sb., zákona č. 223/1999 Sb., zákona č. 326/1999 Sb., zákona č. 352/1999 Sb., zákona č. 357/1999 Sb. a zákona č. 360/1999 Sb., se mění takto:

V položce 64 písmena a) a b) znějí:

„a) podání žádosti o udělení povolení k provozování pojišťovací nebo zajišťovací činnosti	Kč	50 000,-
b) podání žádosti		
– o registraci zprostředkovatele pojištění jako pojišťovacího nebo zajišťovacího makléře	Kč	20 000,-
– o udělení souhlasu s nabytím účasti v pojišťovně	Kč	20 000,-
– o schválení převodu pojistného kmene pojišťovny	Kč	20 000,-
– o schválení záměru sloučení, splynutí, rozdělení nebo přeměny pojišťovny nebo zajišťovny, nejedná-li se o rozdělení pojišťovny provozující souběžně životní a neživotní pojištění	Kč	20 000,-
– o schválení všeobecných pojistných podmínek nebo jejich změny	Kč	20 000,-“.

§ 47

Pro poplatky splatné přede dnem účinnosti tohoto zákona platí dosavadní předpisy.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

§ 48

V § 61 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 242/1997 Sb., zákona č. 2/1998 Sb. a zákona č. 127/1998 Sb., se slova „31. prosince 1999“ nahrazují slovy „31. prosince 2000“.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

§ 49

Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb., zákona č. 244/1994 Sb., zákona č. 132/1995 Sb., zákona č. 211/1997 Sb. a zákona č. 333/1998 Sb., se mění takto:

1. V § 6 se slova „pojistné jiných období⁹⁾“ nahrazují slovy „nezasloužené pojistné⁹⁾“.

Poznámka pod čarou č. 8) se zrušuje a poznámky pod čarou č. 9) a 11) znějí:

⁹⁾ § 13 odst. 2 písm. a) a § 13 odst. 3 písm. a) zákona č. 363/1999 Sb.

¹¹⁾ § 13 odst. 2 zákona č. 363/1999 Sb.“.

2. V § 6 písmeno a) včetně poznámek pod čarou č. 7) a 10) zní:

„a) rezerv na neživotní pojištění¹⁰⁾ ve výši, která nesmí překročit objem závazků vypočtený metodami stanovenými zvláštním právním předpisem,⁷⁾

⁷⁾ Zákon č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojišťovnictví).

¹⁰⁾ § 13 odst. 3 zákona č. 363/1999 Sb.“.

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů

§ 50

V § 3 odst. 3 písm. a) zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění zákona č. 231/1992 Sb., zákona č. 591/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., zákona č. 38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 95/1996 Sb., zákona č. 147/1996 Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 49/1997 Sb., zákona č. 61/1997 Sb., zákona č. 79/1997 Sb., zákona č. 217/1997 Sb., zákona č. 280/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 83/1998 Sb., zákona č. 157/1998 Sb., zákona č. 167/1998 Sb., zákona č. 159/1999 Sb., zákona č. 356/1999 Sb. a zákona č. 358/1999 Sb., se za slova „pojišťoven“ doplňují slova „zajišťoven, pojišťovacích agentů, pojišťovacích a zajišťovacích makléřů a odpovědných pojistných matematiků,¹²⁾“.

Poznámka pod čarou č. 12) zní:

¹²⁾ Zákon č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojišťovnictví).“.

**ČÁST SEDMÁ
ÚČINNOST**

§ 51

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. dubna 2000, kromě ustanovení § 48, které nabývá účinnosti dnem 31. prosince 1999.

Klaus v. r.

Havel v. r.

Zeman v. r.

Odvětví a skupiny pojištění

Část A

Odvětví životních pojištění

1. Pojištění pro případ smrti, pojištění pro případ dožití nebo pojištění pro případ smrti nebo dožití.
2. Svatební pojištění nebo pojištění prostředků na výživu dětí.
3. Důchodové pojištění.
4. Pojištění podle bodů 1 až 3 spojené s investičním fondem.
5. Kapitalizace.
6. Pojištění pro případ úrazu nebo nemoci, je-li doplňkem pojištění podle tříd 1 až 5.

Část B

Odvětví neživotních pojištění

1. Úrazové pojištění
 - a) s jednorázovým plněním,
 - b) s plněním povahy náhrady škody,
 - c) s kombinovaným plněním,
 - d) cestujících.
2. Pojištění nemoci
 - a) s jednorázovým plněním,
 - b) s plněním povahy náhrady škody,
 - c) s kombinovaným plněním,
 - d) smluvní zdravotní pojištění.
3. Pojištění škod na pozemních dopravních prostředcích jiných než drážních vozidlech
 - a) motorových,
 - b) nemotorových.
4. Pojištění škod na drážních vozidlech.
5. Pojištění škod na leteckých dopravních prostředcích.
6. Pojištění škod na plavidlech
 - a) vnitrozemských,
 - b) námořních.
7. Pojištění přepravovaných věcí včetně zavazadel a jiného majetku bez ohledu na použitý dopravní prostředek.
8. Pojištění škod na majetku jiném než uvedeném v bodech 3 až 7 způsobených

- a) požárem,
- b) výbuchem,
- c) vichřicí,
- d) přírodními živly jinými než vichřicí (např. blesk, povodně, záplavy),
- e) jadernou energií,
- f) sesuvem nebo poklesem půdy.

9. Pojištění jiných škod na majetku jiném než uvedeném v bodech 3 až 7 vzniklých krupobitím nebo mrazem anebo jinými příčinami (např. loupeží, krádeží nebo škody způsobené lesní zvěří), nejsou-li tyto příčiny zahrnuty v odvětví č. 8, včetně pojištění škod na hospodářských zvířatech způsobených nákazou nebo jinými příčinami.

10.

- a) Pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z vlastnictví nebo užití pozemního motorového dopravního prostředku, včetně odpovědnosti dopravce.
- b) Pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z vlastnictví nebo užití drážního vozidla, včetně odpovědnosti dopravce.

11. Pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z vlastnictví nebo užití leteckého dopravního prostředku, včetně odpovědnosti dopravce.

12. Pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z vlastnictví nebo užití vnitrozemského nebo námořního plavidla, včetně odpovědnosti dopravce.

13. Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu jiné než uvedené v odvětvích 10 až 12, včetně odpovědnosti za škody na životním prostředí.

14. Pojištění úvěru

- a) obecná platební neschopnost,
- b) vývozní úvěr,
- c) splátkový úvěr,
- d) hypoteční úvěr,
- e) zemědělský úvěr.

15. Pojištění záruky (kauce)

- a) přímé záruky,
- b) nepřímé záruky.

16. Pojištění různých finančních ztrát vyplývajících

- a) z výkonu povolání,
- b) z nedostatečného příjmu,

- c) ze špatných povětrnostních podmínek,
- d) ze ztráty zisku,
- e) ze stálých nákladů,
- f) z nepředvídaných obchodních výdajů,
- g) ze ztráty tržní hodnoty,
- h) ze ztráty pravidelného zdroje příjmu,
- i) z jiné nepřímé obchodní finanční ztráty,
- j) z ostatních finančních ztrát.

17. Pojištění právní ochrany.

18. Pojištění pomoci osobám v nouzi během cestování nebo pobytu mimo místa svého trvalého bydliště.

Část C

Skupiny neživotních pojištění

- a) „Pojištění úrazu a nemoci“ pro odvětví č. 1 a 2,
- b) „Pojištění motorových vozidel“ pro odvětví č. 3, 7 a 10,
- c) „Pojištění požáru a jiných majetkových škod“ pro odvětví č. 8 a 9,
- d) „Letecké pojištění, pojištění vnitrozemské plavby a námořní pojištění a pojištění přepravovaných věcí“ pro odvětví č. 4, 5, 6, 7, 11 a 12,
- e) „Pojištění odpovědnosti za škodu“ pro odvětví č. 13,
- f) „Pojištění úvěru a záruky“ pro odvětví č. 14 a 15,
- g) „Pojištění jiných ztrát“ pro odvětví č. 16, 17 a 18.

364

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 22. prosince 1999,

kterým se upravuje součinnost orgánů státní správy s obcemi při zajišťování povinností obcí podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vláda nařizuje k provedení zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, (dále jen „zákon“):

§ 1

(1) Pokud se obec v souvislosti se zabezpečováním postupu podle zákona obrátí se žádostí o součinnost na příslušný orgán státní správy, je tento orgán v souladu se žádostí obce povinen obci poskytnout

- a) informace podle § 5 odst. 1 písm. d) až f) zákona,
- b) informace podle § 5 odst. 1 písm. c) zákona a podklady pro jejich zpracování,
- c) metodickou pomoc.

(2) V hlavním městě Praze a v územně členěných statutárních městech se na příslušné orgány státní správy mohou se žádostí o součinnost podle odstavce 1 obracet též městské obvody a městské části.

(3) Příslušným orgánem státní správy podle odstavce 1 je okresní úřad nebo jiný územní orgán státní správy, v jehož územním obvodu se obec nachází a do jehož působnosti patří předmět požadované součinnosti. Není-li tento orgán zřízen, může se obec se žádostí o součinnost podle odstavce 1 obrátit přímo na věcně příslušný ústřední orgán státní správy.

(4) Příslušný orgán státní správy je povinen informaci podle odstavce 1 poskytnout bez zbytečného odkladu, nejpozději do 7 dnů ode dne, kdy mu byla žádost obce o součinnost doručena.

(5) Obec může uplatňovat žádost o součinnost i ústně. Orgán státní správy může poskytovat informace rovněž ústně, pokud jde o součinnost podle odstavce 1 písm. c).

(6) K zabezpečení povinností obce, spočívajících ve zveřejnění postupů podle § 5 odst. 1 písm. d) zákona, jsou příslušné orgány státní správy povinny poskytnout obcím zejména tyto informace:

- a) označení nebo charakteristiku postupu,
- b) číslo a název příslušného právního předpisu,
- c) označení příslušného ustanovení právního předpisu,
- d) potřebné doklady a další podklady požadované po žadateli,

e) stručný popis dalších činností požadovaných po žadateli,

f) správní a jiné poplatky,

g) lhůty a termíny,

h) formuláře požadované právním předpisem,

i) označení odpovědného správce popsaného postupu a datum poslední aktualizace.

(7) K zabezpečení povinností obce podle § 5 odst. 1 písm. c) zákona jsou příslušné orgány státní správy povinny poskytnout obci podklady pro zpracování informací týkajících se obce, a to způsobem obdobným podle odstavce 6 písm. a) až h).

(8) K zabezpečení povinností obce podle § 5 odst. 1 písm. e) zákona jsou příslušné orgány státní správy povinny poskytnout obci přehled nejdůležitějších předpisů, jsou-li uveřejněny ve Sbírce zákonů.

§ 2

Obci, která není městem a nebude mít ani po 1. lednu 2002 možnost zveřejnit informace způsobem stanoveným v § 5 odst. 2 zákona, poskytne okresní úřad součinnost při zveřejnění těchto informací způsobem umožňujícím dálkový přístup (například odeslání datové zprávy), včetně pravidelné aktualizace; není však povinen takové informace zveřejňovat na vlastním technickém zařízení.

§ 3

Povinnosti podle § 1 odst. 6 písm. a) až h) a § 1 odst. 7 a 8 tohoto nařízení a podle § 5 odst. 1 písm. f) zákona jsou příslušné orgány státní správy povinny splnit vůči obcím nejpozději do 28. února 2000, a to písemnou formou, prostřednictvím okresních úřadů. Pokud však informace podle § 1 odst. 6 a 8 tohoto nařízení budou do 28. února 2000 zpřístupněny dálkovým způsobem, poskytne je písemnou formou obcím přímo okresní úřad.

§ 4

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2000.

Předseda vlády:

Ing. Zeman v. r.

Ministr vnitra:

PhDr. Grulich v. r.

365

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 22. prosince 1999

o výši a podmínkách odměňování odsouzených osob zařazených
do zaměstnání ve výkonu trestu odnětí svobody

Vláda nařizuje podle § 33 odst. 1 zákona č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody a o změně některých souvisejících zákonů:

§ 1

Pracovní odměna odsouzeného

(1) Pracovní odměna odsouzeného zařazeného do zaměstnání ve výkonu trestu odnětí svobody (dále jen „odměna“) je souhrnem základní složky odměny, odměny za práci přesčas, příplatků a ohodnocení pracovního výkonu podle tohoto nařízení.

(2) Výši odměny stanoví odsouzenému věznice.

(3) Odměna je splatná pozadu za měsíční období, a to nejpozději v následujícím kalendářním měsíci. Plátcem odměny je věznice.

§ 2

Základní složka odměny

(1) Pokud není dále stanoveno jinak, přísluší odsouzenému podle druhu jím vykonávané práce základní složka odměny

- a) v I. skupině, jedná-li se o práci, pro jejíž výkon není potřebná odborná kvalifikace,
- b) ve II. skupině, jedná-li se o práci, pro jejíž výkon je potřebné vyučení v oboru nebo jiná odborná kvalifikace,
- c) ve III. skupině, jedná-li se o samostatný výkon zvláště náročných a specializovaných prací vyžadujících zpravidla vyšší než úplné střední vzdělání nebo vyšší než úplné střední odborné vzdělání.

(2) Výše základní složky odměny činí

- a) v I. skupině částku rovnající se výši sazby 1. tarifního stupně minimálních mzdových tarifů stanovené zvláštním právním předpisem,¹⁾
- b) ve II. skupině částku o polovinu vyšší než v I. skupině,

c) ve III. skupině částku ve výši dvojnásobku základní složky odměny v I. skupině.

(3) Při jiné délce stanovené týdenní pracovní doby než 42,5 hodiny se výše základní složky odměny uvedená v odstavci 2 úměrně upraví podle délky týdenní pracovní doby.

(4) Odsouzenému, který neodpracuje v měsíci všechny pracovní směny, přísluší základní složka odměny ve výši odpovídající odpracované době.

(5) Odsouzenému zařazenému do práce v rámci vlastní výroby nebo podnikatelské činnosti věznice nebo na základě smlouvy mezi věznicí a jiným subjektem vykonávajícím podnikatelskou činnost může věznice přiznat základní složku odměny vyšší, než by mu jinak příslušela podle odstavce 2. Pokud odsouzený vykonává práci, pro kterou jsou stanoveny normy spotřeby práce, může mu věznice přiznat základní složku odměny v závislosti na míře plnění těchto norem; výše takto přiznané základní složky odměny nesmí být nižší než výše základní složky odměny, která by odsouzenému jinak příslušela podle odstavce 2.

(6) Odvede-li odsouzený zaviněně vadnou práci nebo vadnou práci zmetek (vadný výrobek), nepřísluší mu za tuto práci odměna. Lze-li vadnou práci napravit nebo vadný výrobek opravit a provede-li odsouzený opravu sám, přísluší mu odměna za práci nebo odměna za práci na tomto výrobku, nikoliv však odměna za provedení opravy. Jestliže odsouzený vadnou práci nebo vadný výrobek nezavinil, přísluší mu odměna jako za práci bezvadnou.

§ 3

Odměna za práci přesčas

Za každou odpracovanou hodinu práce přesčas²⁾ přísluší odsouzenému část základní složky odměny a ohodnocení pracovního výkonu (§ 7 odst. 1) připadající na jednu hodinu práce bez práce přesčas v kalendářním měsíci, ve kterém odsouzený práci přesčas ko-

¹⁾ § 2 odst. 1 nařízení vlády č. 333/1993 Sb., o stanovení minimálních mzdových tarifů a mzdového zvýhodnění za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém pracovním prostředí a za práci v noci, ve znění nařízení vlády č. 308/1995 Sb., nařízení vlády č. 356/1997 Sb., nařízení vlády č. 318/1998 Sb. a nařízení vlády č. 132/1999 Sb.

²⁾ § 96 zákoníku práce.

odměny připadající na jednu hodinu práce bez práce přesčas, a jde-li o práci přesčas ve dnech nepřetržitého odpočinku odsouzeného v týdnu, ve výši 50 % této částky.

§ 4

Příplatek za práci ve svátek

Za každou odpracovanou hodinu ve svátek přísluší odsouzenému příplatek ve výši 100 % částky základní složky odměny připadající na jednu hodinu práce bez práce přesčas v kalendářním měsíci, ve kterém odsouzený práci ve svátek konal.

§ 5

Příplatek za práci v noci

Příplatek za práci v noci přísluší odsouzenému za podmínek a ve výši částky stanovené jako minimální mzdové zvýhodnění za práci v noci zvláštním právním předpisem.³⁾

§ 6

Příplatek za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém pracovním prostředí

Příplatek za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém pracovním prostředí odsouzenému přísluší za podmínek a ve výši částky stanovené jako minimální mzdové zvýhodnění za práci v takovém prostředí zvláštním právním předpisem.⁴⁾

§ 7

Ohodnocení pracovního výkonu

(1) Za vyšší pracovní výkon v požadované kvalitě

nebo za řízení určitého svěřeného úseku práce nebo osob lze odsouzenému

- a) kterému byla stanovena základní složka odměny v I. nebo II. skupině, přiznat měsíčně ohodnocení pracovního výkonu až do výše 20 % základní složky odměny, a odsouzenému, kterému byla stanovena základní složka odměny ve III. skupině, až do výše 50 % základní složky odměny,
- b) odměňovanému podle § 2 odst. 5 přiznat ohodnocení pracovního výkonu až do výše 50 % základní složky odměny.

(2) Ohodnocení pracovního výkonu lze poprvé přiznat po uplynutí dvou měsíců od zařazení odsouzeného do práce. V odůvodněných případech může věznice přiznat odsouzenému ohodnocení pracovního výkonu před uplynutím této lhůty.

§ 8

Pravidla pro zařazování prací do jednotlivých skupin, určení základní složky odměny podle § 2 odst. 1 a 5 a pravidla pro ohodnocení pracovního výkonu podle § 7 odst. 1 stanoví Vězeňská služba České republiky vnitřním předpisem.

§ 9

Zrušovací ustanovení

Zrušuje se nařízení vlády č. 91/1997 Sb., o výši a podmínkách odměňování odsouzených osob zařazených do zaměstnání ve výkonu trestu odnětí svobody.

§ 10

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2000.

Předseda vlády:
Ing. Zeman v. r.

Ministr spravedlnosti:
JUDr. Motejl v. r.

³⁾ § 5 nařízení vlády č. 333/1993 Sb., ve znění nařízení vlády č. 308/1995 Sb., nařízení vlády č. 356/1997 Sb. a nařízení vlády č. 318/1998 Sb.

⁴⁾ § 4 nařízení vlády č. 333/1993 Sb., ve znění nařízení vlády č. 308/1995 Sb., nařízení vlády č. 356/1997 Sb. a nařízení vlády č. 318/1998 Sb.

366

VYHLÁŠKA

Ministerstva dopravy a spojů

ze dne 20. prosince 1999

o způsobu prokázání finanční způsobilosti dopravcem

Ministerstvo dopravy a spojů stanoví podle § 4a odst. 5 zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění zákona č. 304/1997 Sb.:

§ 1

Předmět úpravy

Tato vyhláška stanoví podrobnosti o způsobu prokázání finanční způsobilosti dopravcem, postup při vydávání písemného potvrzení finanční způsobilosti a náležitosti potvrzení finanční způsobilosti.

Prokázání finanční způsobilosti dopravcem

§ 2

Prokázání finanční způsobilosti dopravcem účtující v soustavě podvojného účetnictví

(1) Finanční způsobilost prokazuje dopravce účetním výkazem Rozvaha Úč POD 1-01¹⁾ (dále jen „rozvaha“) nebo účetním výkazem Rozvaha Úč PODZ-01¹⁾ (dále jen „zkrácená rozvaha“) za poslední uzavřené účetní období.

(2) Dostupný kapitál a rezervy k prokázání finanční způsobilosti se stanoví jako rozdíl, o který celková aktiva převyšují hodnotu cizích zdrojů bez evidovaných rezerv zvýšený o ostatní pasiva. V rozvaze a zkrácené rozvaze se finanční způsobilost prokáže hodnotou vlastního jmění dopravce uvedeného v řádku č. 062 rozvahy nebo v řádku č. 055 zkrácené rozvahy zvýšeného o rezervy uvedené v řádku č. 080 rozvahy nebo v řádku č. 073 zkrácené rozvahy.

(3) Dostupný kapitál a rezervy lze dále prokázat i předložením smlouvy o ručení uzavřené mezi dopravcem a bankou nebo příslušným účetním výkazem právnické osoby, jejíž majetkový podíl dosahuje nejméně 50 % základního jmění dopravce, je-li dopravce

obchodní společností zřízenou podle zvláštního zákona.²⁾

(4) Majetkový podíl ručitele se prokazuje přílohou k účetní závěrce.

(5) Dopravce, který prokazuje finanční způsobilost před zahájením mezinárodní silniční dopravy, použije výkazy uvedené v odstavci 1 označené jako zahajovací rozvaha nebo zahajovací zkrácená rozvaha.

§ 3

Prokázání finanční způsobilosti dopravcem účtujícím v soustavě jednoduchého účetnictví

(1) Finanční způsobilost prokazuje dopravce účetním výkazem Výkaz o majetku a závazcích³⁾ (dále jen „výkaz“) za poslední uzavřené účetní období.

(2) Předepsaná výše prostředků pro prokázání finanční způsobilosti se určí součtem všech položek jednotlivých řádků výkazu včetně výše rezerv. Od výsledku se odečte hodnota závazků a úvěrů. Ustanovení § 2 odst. 3 se použije obdobně.

(3) Dopravce, který prokazuje finanční způsobilost před zahájením mezinárodní silniční dopravy, použije výkaz uvedený v odstavci 1 označený jako zahajovací výkaz.

§ 4

Postup při vydávání písemného potvrzení finanční způsobilosti

(1) Potvrzení finanční způsobilosti vydá příslušný dopravní úřad⁴⁾ na základě písemné žádosti dopravce. K žádosti dopravce přiloží podle způsobu účtování buď rozvahu nebo zahajovací rozvahu, zkrácenou rozvahu nebo zkrácenou zahajovací rozvahu, anebo výkaz a seznam vozidel, pro která se finanční způsobilost ověřuje.

¹⁾ § 4 odst. 2 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

Opatření Ministerstva financí č. 281/71 701/95, kterým se stanoví obsah účetní závěrky pro podnikatele (Finanční zpravidaj č. 12/1995).

²⁾ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

³⁾ Opatření Ministerstva financí č. 281/71 702/95, kterým se stanoví postupy účtování u fyzických osob provozujících podnikatelskou činnost účtujících v soustavě jednoduchého účetnictví (Finanční zpravidaj č. 1/1996).

⁴⁾ § 2 odst. 10 zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě.

(2) Seznam vozidel předloží dopravce v tomto členění:

- a) autobusy s uvedením počtu sedadel,
- b) nákladní automobily s uvedením celkové hmotnosti každého vozidla.

(3) V seznamu vozidel dopravce dále uvede u každého vozidla jeho typ, rok výroby a státní poznávací značku. K ověření těchto údajů dopravce předloží k nahlednutí technické průkazy vozidel nebo jejich ověřené kopie.

(4) Dopravce, který prokazuje finanční způsobilost v návaznosti na § 2 odst. 5, případně na § 3 odst. 3 a nedisponuje dopravními prostředky, předloží počty autobusů s uvedením počtu sedadel a počty nákladních automobilů podle podnikatelského záměru. Před skutečným zahájením mezinárodní silniční dopravy dopravce předloží příslušnému dopravnímu úřadu seznamy vozidel podle § 4 odst. 2 a 3.

(5) V žádosti rovněž dopravce uvede, zda žádá provedení výpočtu potřebné výše prostředků k prokázání finanční způsobilosti u nákladních automobilů podle jejich počtu nebo podle jejich celkové hmotnosti. Příslušný dopravní úřad je takovýmto návrhem dopravce vázán.

(6) Prokáže-li dopravce, že je finančně způsobilý, vydá mu příslušný dopravní úřad písemné potvrzení finanční způsobilosti neprodleně, nejpozději však ve lhůtě 15 dnů ode dne podání žádosti. Potvrzení se neodůvodňuje.

(7) Neprokáže-li dopravce, že je finančně způsobilý, příslušný dopravní úřad finanční způsobilost nepotvrdí a o této skutečnosti dopravce písemně s odůvodněním ve lhůtě 15 dnů ode dne podání žádosti vyrozumí.

§ 5

Náležitosti potvrzení finanční způsobilosti

(1) Potvrzení finanční způsobilosti obsahuje tyto náležitosti:

- a) označení dopravního úřadu, který potvrzení vydal,
- b) období a účel, pro které se potvrzení vydává,
- c) identifikaci dopravce,
- d) seznam vozidel v členění podle § 4 odst. 2 a 3 nebo počty vozidel podle § 4 odst. 4,
- e) výrok, že dopravce je finančně způsobilý pro zákonem stanovený druh silniční dopravy,
- f) datum, razítko, jméno, příjmení, funkce a podpis oprávněné osoby příslušného dopravního úřadu.

(2) Potvrzení finanční způsobilosti vydá příslušný dopravní úřad dopravci ve dvou vyhotoveních.

§ 6

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2000.

Ministr:

doc. Ing. Peltrám, CSc. v. r.

367**VYHLÁŠKA****Ministerstva dopravy a spojů**

ze dne 15. prosince 1999,

kterou se stanoví období s nižší potřebou práce provozovatelům a dopravcům na dráze celostátní a regionální

Ministerstvo dopravy a spojů v dohodě s Ministerstvem práce a sociálních věcí stanoví podle § 105 odst. 4 zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění zákona č. 188/1988 Sb. a zákona č. 74/1994 Sb.:

dráhy celostátní a drah regionálních a zaměstnanců provozovatelů dopravy na těchto dráhách je období od 15. prosince kalendářního roku do 28. února následujícího kalendářního roku.

§ 1

Obdobím s nižší potřebou práce pro účely poskytování další dovolené zaměstnancům provozovatele

§ 2

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Ministr:

doc. Ing. **Peltrám**, CSc. v. r.

368

VYHLÁŠKA

Ministerstva vnitra

ze dne 22. prosince 1999,

kterou se stanoví náležitosti a počty fotografií vyžadovaných podle zákona o pobytu cizinců

Ministerstvo vnitra stanoví podle § 182 odst. 1 písm. a) zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů:

§ 1

Náležitosti fotografie

(1) Fotografie má hladký povrch a je v černobílém nebo barevném provedení. Fotografie je obdélníkového tvaru o rozměrech 35 mm x 45 mm, postavená na kratší stranu s rovnými nebo zaoblenými rohy s rádiem $R = 3 \text{ mm} \pm 0,5 \text{ mm}$ o tloušťce od 0,13 mm do 0,27 mm.

(2) Fotografie ukazuje hlavu a ramena zobrazované osoby. Osoba je zobrazena v předním čelném pohledu tak, aby středová vertikální rovina obličeje byla prodloužením vertikální roviny objektivu snímací soustavy a horizontální rovina obličeje tvořená očima byla prodloužením horizontální roviny objektivu snímací soustavy. Pohled zobrazované osoby směřuje do objektivu.

(3) Mezi horním okrajem hlavy a horním okrajem fotografie je vzdálenost minimálně 2 mm. Výška obličejové části hlavy, která je tvořena vzdáleností od kořene nosu k bradě, je minimálně 13 mm.

(4) Pozadí za zobrazovanou osobou je bílé až světlešedé, popřípadě světlemodré barvy, přičemž je přípustný plynulý přechod těchto barev. Fotografie je bez odlesků, které by skryly nebo výrazně změnily charakteristické identifikační znaky osoby, jimiž jsou zejména tvar a umístění obočí, očí, nosu, úst, brady a celkový tvar obličeje. Nelze provádět retuše a jiné úpravy negativu i pozitivu fotografie.

§ 2

Počet fotografií

Cizinec předloží

- a) jednu fotografii při podání žádosti o udělení
1. výjezdního víza,

2. průjezdního víza,
3. letištního víza,
4. víza k pobytu do 90 dnů,
5. víza za účelem strpění pobytu,

- b) dvě fotografie při podání žádosti o
1. udělení víza k pobytu nad 90 dnů,
 2. vydání cestovního dokladu,

a dále v souvislosti s vyplněním hraniční průvodky,

- c) tři fotografie při podání žádosti o

1. povolení k pobytu,
2. vydání průkazu o povolení k pobytu náhradou za průkaz ztracený, zničený, odcizený nebo poškozený,
3. vydání průkazu o povolení k pobytu v případech, kdy dobu platnosti již nelze prodloužit, nebo
4. výměnu rozhodnutí o povolení k pobytu za průkaz o povolení k pobytu, anebo při výměně potvrzení o oprávnění k trvalému pobytu za průkaz o povolení k pobytu.

§ 3

Zrušovací ustanovení

Zrušují se:

1. Vyhláška č. 228/1995 Sb., kterou se stanoví peněžní částka nezbytná k hrazení nákladů na pobyt cizince na území České republiky a na jeho vycestování.
2. Vyhláška č. 116/1999 Sb., kterou se mění vyhláška Ministerstva vnitra č. 228/1995 Sb., kterou se stanoví peněžní částka nezbytná k hrazení nákladů na pobyt cizince na území České republiky a na jeho vycestování.

§ 4

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2000.

Ministr:

PhDr. Grulich v. r.

369**SDĚLENÍ****Ministerstva zahraničních věcí,****kterým se doplňuje sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 181/1999 Sb.
o Evropské chartě místní samosprávy, přijaté ve Štrasburku dne 15. října 1985**

Ministerstvo zahraničních věcí vyhláší doplnění svého sdělení č. 181/1999 Sb. ze dne 17. srpna 1999 o Evropské chartě místní samosprávy, přijaté ve Štrasburku dne 15. října 1985.

První odstavec sdělení se doplňuje o následující větu, která má správně být první větou odstavce. Jménem České republiky byla Evropská charta podepsána ve Štrasburku dne 28. května 1998.

370**SDĚLENÍ****Ministerstva zahraničních věcí,**

**kterým se vyhláší oprava v textu Smlouvy mezi Českou republikou
a Spojenými státy americkými o zamezení dvojího zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní
z příjmu a majetku, podepsané v Praze dne 16. září 1993, vyhlášené pod č. 32/1994 Sb.**

Ministerstvo zahraničních věcí vyhláší opravu v textu Smlouvy mezi Českou republikou a Spojenými státy americkými o zamezení dvojího zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu a majetku, podepsané v Praze dne 16. září 1993 a vyhlášené pod č. 32/1994 Sb. dne 15. února 1994.

V článku 11 – Úroky v 1. odstavci v posledním řádku má místo „podléhají zdanění pouze v tomto státě“ správně být „podléhají zdanění pouze v tomto druhém státě“.

371**SDĚLENÍ**

Ministerstva zahraničních věcí,

kterým se vyhlašuje oprava v textu Smlouvy mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Nigérijské federativní republiky o zamezení dvojího zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu a zisků z majetku, podepsané v Lagosu dne 31. srpna 1989, vyhlášené pod č. 339/1991 Sb.

Ministerstvo zahraničních věcí vyhlašuje opravu v textu Smlouvy mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Nigérijské federativní republiky o zamezení dvojího zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu a zisků z majetku, podepsané v Lagosu dne 31. srpna 1989, vyhlášené pod č. 339/1991 Sb. dne 30. srpna 1991.

V článku 11 – Licenční poplatky ve 2. odstavci v předposledním řádku má místo „10 %“ správně být „15 %“.

372**SDĚLENÍ****Ministerstva zahraničních věcí**

Ministerstvo zahraničních věcí sděluje, že dne 17. prosince 1994 byla v Lisabonu přijata Dohoda k energetické chartě.

Jménem České republiky byla Dohoda podepsána v Lisabonu dne 8. června 1995. S Dohodou vyslovil souhlas Parlament České republiky, prezident republiky Dohodu ratifikoval. Ratifikační listina byla uložena u vlády Portugalské republiky, depozitáře Dohody, dne 17. června 1996.

Dohoda se v souladu s ustanovením jejího článku 45 odst. 1 předběžně prováděla ode dne podpisu a v České republice od 8. června 1995. Na základě svého článku 44 odst. 1 Dohoda vstoupila v platnost dne 16. dubna 1998 a tímto dnem vstoupila v platnost i pro Českou republiku.

Do textu Dohody lze nahlédnout na Ministerstvu zahraničních věcí a Ministerstvu průmyslu a obchodu.

373**SDĚLENÍ****Ministerstva zahraničních věcí**

Ministerstvo zahraničních věcí sděluje, že dne 17. prosince 1994 byl v Lisabonu přijat Protokol o energetických úsporách a souvisejících ekologických hlediscích.

Jménem České republiky byl Protokol podepsán v Lisabonu dne 8. června 1995. Listina o schválení Protokolu o energetických úsporách a souvisejících ekologických hlediscích Českou republikou byla uložena u vlády Portugalské republiky, depozitáře Protokolu, dne 28. května 1996.

Protokol vstoupil v platnost na základě svého článku 18 odst. 1 dnem 16. dubna 1998 a tímto dnem vstoupil v platnost i pro Českou republiku.

Do textu Protokolu lze nahlédnout na Ministerstvu zahraničních věcí a Ministerstvu průmyslu a obchodu.

OPATŘENÍ ÚSTŘEDNÍCH ORGÁNŮ

OPATŘENÍ

Ministerstva financí

ze dne 17. prosince 1999,

kterým se oznamují změny obsahu a náležitostí celního prohlášení

Ministerstvo financí stanoví podle § 105 odst. 5 zákona č. 13/1993 Sb., celní zákon, ve znění zákona č. 113/1997 Sb.:

Článek 1

Způsob uvádění údajů do odstavce 33 písemného celního prohlášení,¹⁾ kterým se navrhuje propuštění zboží do režimu, stanovený v příloze č. 17 k vyhlášce č. 135/1998 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení celního zákona, ve znění vyhlášky č. 124/1999 Sb., se mění takto:

1. Zboží uvedené ve 4. sloupci části A přílohy k tomuto opatření (dále jen „část A“) a označené kódem celního sazebníku uvedeným v 1. sloupci části A se označuje doplňkovým kódem uvedeným ve 2. sloupci části A.
2. Zboží uvedené ve 4. sloupci části B přílohy k tomuto opatření (dále jen „část B“) a označené kódem celního sazebníku uvedeným v 1. sloupci části B se označuje doplňkovým kódem uvedeným ve 2. sloupci části B.

3. Doplňkové kódy uvedené ve 2. sloupci části C přílohy k tomuto opatření (dále jen „část C“) stanovené pro zboží uvedené ve 4. sloupci části C označené kódem celního sazebníku uvedeným v 1. sloupci části C se zrušují.

Článek 2

Při uvádění údajů do odstavce 33 písemného celního prohlášení¹⁾ se při dovozu zboží, uvedeném v příloze č. 5 nařízení vlády č. 318/1999 Sb., kterým se vydává celní sazebník a kterým se stanoví sazby dovozního cla pro zboží pocházející z rozvojových a nejméně rozvinutých zemí a podmínky pro jejich uplatnění (celní sazebník), uvede do čtvrté části zleva tohoto odstavce kód „2501“.

Článek 3

Toto opatření nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2000.

Ministr:

v z. Ing. **Mládek**, CSc. v. r.

¹⁾ § 32 vyhlášky č. 135/1998 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení celního zákona, ve znění vyhlášky č. 124/1999 Sb.

Část A

Nové doplňkové kódy

Živé dřeviny a jiné rostliny; cibule, kořeny a podobné; řezané květiny a dekorativní rostliny

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
0603 10 10	10	NAR	Od 1. ledna do 31. května
0603 10 10	20	NAR	Od 1. června do 31. října
0603 10 10	30	NAR	Od 1. listopadu do 31. prosince
0603 10 20	10	NAR	Od 1. ledna do 31. května
0603 10 20	20	NAR	Od 1. června do 31. října
0603 10 20	30	NAR	Od 1. listopadu do 31. prosince
0603 10 40	10	NAR	Od 1. ledna do 31. května
0603 10 40	20	NAR	Od 1. června do 31. října
0603 10 40	30	NAR	Od 1. listopadu do 31. prosince
0603 10 50	10	NAR	Od 1. ledna do 31. května
0603 10 50	20	NAR	Od 1. června do 31. října
0603 10 50	30	NAR	Od 1. listopadu do 31. prosince
0603 10 80	10	NAR	Od 1. ledna do 31. května
0603 10 80	20	NAR	Od 1. června do 31. října
0603 10 80	30	NAR	Od 1. listopadu do 31. prosince

Jedlá zelenina, některé kořeny a hlízy

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
0701 90 50	10	UNS	Od 1. ledna do 15. května
0701 90 50	20	UNS	Od 16. května do 30. června
0704 10 00	11	UNS	Květák od 1. ledna do 14. dubna
0704 10 00	12	UNS	Brokolice od 1. ledna do 14. dubna
0704 10 00	21	UNS	Květák od 15. dubna do 30. listopadu
0704 10 00	22	UNS	Brokolice od 15. dubna do 30. listopadu
0704 10 00	31	UNS	Květák od 1. prosince do 31. prosince
0704 10 00	32	UNS	Brokolice od 1. prosince do 31. prosince
0705 11 00	11	NAR	Od 1. ledna do 31. března
0705 11 00	12	NAR	Od 1. dubna do 30. listopadu
0705 11 00	13	NAR	Od 1. prosince do 31. prosince
0706 90 10	11	UNS	Od 1. ledna do 30. dubna
0706 90 10	12	UNS	Od 1. května do 30. září
0706 90 10	13	UNS	Od 1. října do 31. prosince

Jedlé ovoce a ořechy; kůra citrusových plodů nebo melounů

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
0810 10 00	11	UNS	Od 1. ledna do 30. dubna
0810 10 00	12	UNS	Od 1. května do 31. července
0810 10 00	13	UNS	Od 1. srpna do 31. prosince

Nerostná paliva, minerální oleje a produkty jejich destilace; živičné látky; minerální vosky

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
2710 00 87	11	TNN	Automobilové motorové oleje
2710 00 87	12	TNN	Letecké motorové oleje
2710 00 87	20	TNN	Ostatní motorové oleje
2710 00 87	30	TNN	Oleje pro chladicí kompresory
2710 00 87	40	TNN	Oleje pro plynové a vzduchové kompresory
2710 00 87	50	TNN	Turbínové oleje
2710 00 87	90	TNN	Ostatní
2710 00 88	10	TNN	Hydraulické oleje
2710 00 88	90	TNN	Ostatní
2710 00 89	10	TNN	Bílé oleje technické
2710 00 89	20	TNN	Oleje medicínské (paraffinum liquidum)
2710 00 92	11	TNN	Automobilové převodové oleje
2710 00 92	12	TNN	Letecké převodové oleje
2710 00 92	20	TNN	Průmyslové převodové oleje
2710 00 94	10	TNN	Oleje pro obrábění kovů
2710 00 94	20	TNN	Oleje pro uvolňování odlitků z forem
2710 00 94	30	TNN	Konzervační oleje
2710 00 97	10	TNN	Oleje ložiskové
2710 00 97	20	TNN	Oleje pro technologické účely
2710 00 97	30	TNN	Oleje pro kalení a přenos tepla
2710 00 97	41	TNN	Automobilová plastická maziva obsahující více než 70% minerálních olejů
2710 00 97	42	TNN	Ostatní plastická maziva obsahující více než 70% minerálních olejů
2710 00 97	50	TNN	Oleje textilní
2710 00 97	60	TNN	Oleje postřikové
2710 00 97	70	TNN	Oleje formové
2710 00 97	90	TNN	Ostatní

Anorganické chemikálie; anorganické nebo organické sloučeniny drahých kovů, kovů vzácných zemin, radioaktivních prvků nebo izotopů

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
2811 19 80	20	UNS	Sirovodík
2811 29 10	10	UNS	Oxid arzenitý
2811 29 30	10	UNS	Oxid dusičitý
2811 29 30	20	UNS	Oxid dusičitý -dimer
2812 10 18	10	UNS	Chlorid boritý
2812 90 00	30	UNS	Fluorid boritý
2827 39 90	20	UNS	Chlorid rtuťnatý
2833 29 90	10	UNS	Síran thalný
2837 19 00	10	UNS	Kyanid kademnatý
2837 19 00	20	UNS	Kyanid vápenatý
2837 19 00	90	UNS	Kyanidy /s výjimkou komplexních kyanidů jako např. ferro- a ferrikyanidy/
2841 30 00	10	UNS	Dichroman sodný
2841 30 00	20	UNS	Dichroman sodný, dihydrát
2841 50 00	10	UNS	Dichroman amonný
2842 90 10	11	UNS	Seleničitan sodný-
2842 90 10	12	UNS	Teluričitan sodný
2843 90 90	10	UNS	Oxid osmičelý

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
2848 00 00	11	UNS	Fosfid hlinitý
2848 00 00	12	UNS	Fosfid hořečnatý
2848 00 00	13	UNS	Fosfid vápenatý
2848 00 00	14	UNS	Fosfid zinečnatý
2850 00 20	11	UNS	Arsenovodík
2850 00 50	10	UNS	Azid sodný
2851 00 80	11	UNS	Bromkyan

Organické chemikálie

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
2903 29 00	20	UNS	1,4-Dichlorobut-2-en
2903 29 00	30	UNS	3-chlorpropen
2903 30 80	20	UNS	1,1,2,2-Tetrabromethan
2903 59 90	15	UNS	Hexachlorcyklopenta-1, 3-dien
2904 20 00	12	UNS	Dinitrobenzen /směs izomerů/
2904 20 00	13	UNS	Nitrobenzen
2904 20 00	14	UNS	Trinitrobenzen
2904 90 85	13	UNS	Chlortrinitrobenzen /směs izomerů/
2908 90 00	15	UNS	4,6-Dinitro-o-kresolát amonný
2909 19 00	30	UNS	Bis /2-chlorethyl/ ether
2910 90 00	13	UNS	Isodrin
2912 19 00	10	UNS	Akrylaldehyd
2914 39 00	10	UNS	Difacinon
2914 70 90	10	UNS	Chlorofacinon
2915 39 90	20	UNS	Fluenetil
2915 90 80	14	UNS	Ethyl-chlorformiát
2919 00 90	16	UNS	Chlorfenvinfos
2919 00 90	17	UNS	Tetraethyl-difosfát
2919 00 90	18	UNS	Dimethyl - /4-methylsulfanyl/fenyl/fosfát
2920 90 85	14	UNS	Diethylenglykol-dinitrát
2920 90 85	12	UNS	Ethylen-dinitrát
2920 90 85	13	UNS	Nitroglycerin
2921 19 80	15	UNS	N,N-Dimethylsulfamoychlorid
2921 29 00	10	UNS	Dipropylentriamin
2921 42 10	10	UNS	2,4-Dinitroanilin
2921 42 10	20	UNS	Chlornitroanilin
2921 44 00	10	UNS	Bis /2,4,6-trinitrofenyl/ amin
2921 44 00	20	UNS	Dipikrylamin, amonná sůl
2922 22 00	13	UNS	2-Methoxyanilin, o-anisidin
2922 22 00	14	UNS	4-Methoxyanilin, p-anisidin
2922 22 00	15	UNS	4.Methoxy-2-nitroanilin
2924 10 00	16	UNS	Dikrotofos
2924 29 90	13	UNS	Mexakarbat
2925 20 00	10	UNS	Formetanat
2925 20 00	20	UNS	Formetanat-hydrochlorid
2928 00 90	20	UNS	3-Chlor-6-kyanbicyklo 2.2.1/ heptan-2-on-O- /methylkarbamoyl/ oxim
2929 10 90	10	UNS	2- /3-/Prop-1-en-2yl/ fenyl prop-2-yl-isokyanát

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
2929 90 00	11	UNS	Dimefox
2929 90 00	12	UNS	Fosacetim
2929 90 00	13	UNS	Mipafox
2929 90 00	14	UNS	Schradan
2930 90 70	18	UNS	Fenamifos
2930 90 70	33	UNS	Terbufos
2930 90 70	34	UNS	Ethoprofos
2930 90 70	35	UNS	S- /2- /Ethylsulfinyl/ ethyl/-0,0-dimethyl fosforodithioát
2930 90 70	36	UNS	S-/Ethylsulfinyl/ methyl-0,0-diisopropyl fosforodithioát
2930 90 70	37	UNS	Fensulfothion
2930 90 70	38	UNS	Oxydisulfoton
2930 90 70	39	UNS	Prothoat
2930 90 70	40	UNS	Chlormefos
2930 90 70	41	UNS	Chlorthiofos
2930 90 70	42	UNS	Kyanthoat
2930 90 70	43	UNS	Demefion-O
2930 90 70	44	UNS	Demefion-S
2930 90 70	45	UNS	Demeton
2930 90 70	46	UNS	Demeton -S
2930 90 70	47	UNS	Demeton-O
2930 90 70	48	UNS	Dialifos
2930 90 70	49	UNS	1-(3,4 -Dichloranilino) thiosemikarbazid
2931 00 95	26	UNS	Fentinhydroxid
2931 00 95	27	UNS	Trimethylcín, sloučeniny
2931 00 95	28	UNS	Triethylcín, sloučeniny
2931 00 95	29	UNS	Dialkyl /C1-C5/ plumbany a tetraalkyl /C1-C3/ plumbany
2931 00 95	30	UNS	O-Ethyl-O-/4-nitrofenyl/-fenyl- fosfonothioát
2931 00 95	31	UNS	Trichloronat
2932 29 80	13	UNS	0,0-Diethyl-O-/4-methyl-2//2/-oxochromen-7yl/ fosforothioát
2932 29 80	14	UNS	Difenakum
2932 29 80	15	UNS	Kumafos
2932 29 80	16	UNS	Kumatetralyl
2932 99 80	16	UNS	Dioxathion
2932 99 80	17	UNS	4,4,5,5,-Tetrachlor-1,3-dioxolan-2-on
2932 99 80	18	UNS	Isobenzan
2933 19 90	10	UNS	Isolan
2933 19 90	20	UNS	Pyrazoxon
2933 29 90	10	UNS	1,3-Dichlor-5-ethyl-5-methyl- imidazolidin-2,4-dion
2933 90 95	35	UNS	Azinfos-ethyl
2933 90 95	36	UNS	Azinfos-methyl
2933 90 95	37	UNS	Aziridin
2933 90 95	38	UNS	2-Methylaziridin
2933 90 95	39	UNS	Thionazin
2933 90 95	40	UNS	Triamifos
2934 90 96	40	UNS	Blasticidin-s
2934 90 96	41	UNS	Fosfolan
2934 90 96	42	UNS	Fosthietan
2934 90 96	43	UNS	Mefosfolan
2939 90 90	18	UNS	Akonitin a jeho soli
2939 90 90	19	UNS	Atropin a jeho soli
2939 90 90	20	UNS	Fysostigmin, eserín a jeho soli
2939 90 90	21	UNS	Hyoscyamin a jeho soli
2939 90 90	22	UNS	Kolchicin
2939 90 90	23	UNS	Pilokarpin a jeho soli
2939 90 90	24	UNS	Skopolamin a jeho soli

Kožené výrobky; sedlářské a řemenářské výrobky; cestovní potřeby; kabelky a podobné schránky; výrobky ze střev (jiných než z housenek bource morušového)

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
4203 10 00	10	NAR	Použité
4203 10 00	90	NAR	Ostatní
4203 21 00	10	NAR	Použité
4203 21 00	90	NAR	Ostatní
4203 29 10	10	NAR	Použité
4203 29 10	90	NAR	Ostatní
4203 29 91	10	NAR	Použité
4203 29 91	90	NAR	Ostatní
4203 29 99	10	NAR	Použité
4203 29 99	90	NAR	Ostatní
4203 30 00	10	NAR	Použité
4203 30 00	90	NAR	Ostatní
4203 40 00	10	NAR	Použité
4203 40 00	90	NAR	Ostatní

Kožešiny a umělé kožešiny; výrobky z nich

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
4303 10 10	10	NAR	Použité
4303 10 10	90	NAR	Ostatní
4303 10 90	10	NAR	Použité
4303 10 90	90	NAR	Ostatní
4303 90 90	10	NAR	Použité
4303 90 90	90	NAR	Ostatní

Jiné zcela dokončené textilní výrobky; soupravy; obnošené oděvy a použité textilní výrobky; hadry

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
6309 00 00	01	UNS	Použité pánské nebo chlapecké svrchníky, pláště, pláštěnky, kabáty, bundy, větrovky apod. výrobky pletené nebo háčkové Použité pánské nebo chlapecké obleky, komplety, saka, blejzry, kalhoty, lytkové a krátké (jiné než plavky) pletené nebo háčkové (číslo HS 6103) Použité pánské nebo chlapecké košile, pletené nebo háčkové (číslo HS 6105)
6309 00 00	02	UNS	Použité dámské nebo dívčí svrchníky pláště, pláštěnky, kabáty, bundy větrovky vč.lyžařských pletené nebo háčkové, apod. výrobky (číslo HS 6102) Použité dámské nebo dívčí kostýmy, komplety, kabáty, blejzry, šaty, sukně, kalhotové sukně, kalhoty, náprsníkové kalhoty se šlemi,krátké kalhoty a šortky (jiné než plavky) pletené nebo háčkové (číslo HS 6104)

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
6309 00 00	03	UNS	Použité pánské nebo chlapecké košile,pletené nebo háčkové (číslo HS 6105) Použité dámské nebo dívčí halenky, košile a košilové halenky, pletené nebo háčkové (číslo HS 6106) Použité pánské nebo chlapecké slipy a spodky,noční košile, pyžama, koupací pláště, župany apod. výrobky pletené nebo háčkové (číslo HS 6107) Použité dámské nebo dívčí kombiné, spodničky, kalhotky též dlouhé, noční košile, pyžama, nedbalky (negliže), koupací pláště župany apod. výrobky pletené nebo háčkové (číslo HS 6108)
6309 00 00	04	UNS	Použitá vrchní trička a tílka (nátělníky) pletené nebo háčkové (číslo HS 6109) Použité svetry, pulovry, zapínací vesty, vesty apod. výrobky pletené nebo háčkové (číslo HS 6110) Použité teplákové soupravy, tepláky (trainings), kombinezy, lyžařské komplety, trikoty, kalhoty a plavky pro sport pletené nebo háčkové (číslo HS 6112)
6309 00 00	05	UNS	Použité kojenecké oděvy a oděvní doplňky pletené nebo háčkové (číslo HS 6111) Použité oděvy zcela zhotovené z pletených nebo háčkových textilií čísel HS 5903, 5906, 5907 Použité ostatní oděvy pletené nebo háčkové (číslo HS 6114) Použité punčochové kalhoty, punčochy, podkolenky, ponožky a jiné punčochové zboží pletené nebo háčkové (číslo HS 6115) Použité rukavice prstové, palcové a rukavice bez prstů pletené nebo háčkové (číslo HS 6116) Použité ostatní zcela zhotovené oděvní doplňky pletené nebo háčkové (číslo HS 6117)
6309 00 00	06	UNS	Použité pánské nebo chlapecké svrchníky, pláště s kapucí, pláštěnky, kabáty, bundy, větrovky pod. výrobky jiné než pletené nebo háčkové (číslo HS 6201) Použité pánské nebo chlapecké obleky, komplety, saka, blazery, kalhoty se šlemi, krátké kalhoty, šortky, (jiné než plavky) jiné než pletené nebo háčkové (číslo HS 6203)
6309 00 00	07	UNS	Použité dámské nebo dívčí svrchníky,pláště s kapucí, pláštěnky, kabáty, bundy, větrovky vč.lyžařských a pod. výrobky jiné než pletené nebo háčkové (číslo HS 6202) Použité dámské nebo dívčí kostýmy, komplety, kabátky, blejzry, šaty, sukně, kalhotové sukně, kalhoty, náprsníkové kalhoty se šlemi, krátké kalhoty a šortky (jiné než plavky), jiné než pletené nebo háčkové (číslo HS 6204)
6309 00 00	08	UNS	Použité pánské nebo chlapecké košile, jiné než pletené, nebo háčkové (číslo HS 6205) Použité dámské nebo dívčí halenky, košile a košilové halenky jiné než pletené nebo háčkové (číslo HS 6206) Použité pánské nebo chlapecké nátělníky, slipy a spodky, noční košile, pyžama, koupací pláště, župany ap. výrobky jiné než pletené nebo háčkové (číslo HS 6207) Použitá dámská nebo dívčí tílka, kombiné, spodničky, kalhotky též dlouhé, noční košile, pyžama, nedbalky,(negliže), koupací pláště, župany apod. výrobky jiné než pletené nebo háčkové (číslo HS 6208)
6309 00 00	09	UNS	Použité ostatní oděvy a oděvní doplňky jiné než pletené nebo háčkové (čísla HS HS 6209-6217), použité přikrývky (číslo HS 6301) Použité prádlo ložní, stolní a kuchyňské (číslo HS 6302) Použité vitrážky, záclony, vnitřní rolety, draperie a postelové draperie (číslo HS 6303) jiné použité bytové textilie (číslo HS 6304)

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
6309 00 00	10	UNS	Použité soupravy sestávající z tkanin a z nití též s doplňky na výrobu koberečků, tapiserií ap. (číslo HS 6308)
6309 00 00	11	UNS	Použitá obuv (čísla HS 6401 - 6405)
			Použité klobouky a jiné pokrývky hlavy (čísla HS 6503-6506)

Jaderné reaktory, kotle, stroje a mechanická zařízení; jejich části a součásti

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
8470 10 00	10	NAR	S hlasovým výstupem pro nevidomé
8470 10 00	90	NAR	Ostatní
8471 30 00	10	NAR	Počítače speciálně upravené pro nevidomé
8471 30 00	90	NAR	Ostatní
8471 41 90	10	NAR	Počítače speciálně upravené pro nevidomé
8471 41 90	90	NAR	Ostatní
8471 49 90	10	NAR	Počítače speciálně upravené pro nevidomé
8471 49 90	90	NAR	Ostatní
8471 50 90	10	NAR	Počítače speciálně upravené pro nevidomé
8471 50 90	90	NAR	Ostatní

Vozidla, jiná než kolejová, jejich části, součásti a příslušenství

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
8703 22 10	10	NAR	Vozy rychlé lékařské pomoci vybavené podle vyhlášky č. 49/1993 Sb., a to i v případě, že jejich výbava neobsahuje potřebný zdravotnický materiál a přenosné přístroje
8703 22 10	90	NAR	Ostatní

Část B

Doplňkové kódy s novým textem a původním označením

Organické chemikálie

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
2915 90 80	12	UNS	Kyselina fluoroctová, soli rozpustné ve vodě, fluoracetáty
2915 90 80	13	UNS	Ethyl-bromacetát“

Část C

Zrušené doplňkové kódy

Jedlá zelenina, některé kořeny a hlízy

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
0704 10 05	10	UNS	Květák od 1.1. do 14.4.
0704 10 05	20	UNS	Brokolice od 1.1. do 14.4.
0704 10 10	10	UNS	Květák od 15.4. do 30.11.
0704 10 10	20	UNS	Brokolice od 15.4. do 30.11.
0704 10 80	10	UNS	Květák od 1.12. do 31.12.
0704 10 80	20	UNS	Brokolice od 1.12. do 31.12.

Anorganické chemikálie; anorganické nebo organické sloučeniny drahých kovů, kovů vzácných zemin, radioaktivních prvků nebo izotopů

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
2830 90 90	10	UNS	Sírník amonný
2830 90 90	90	UNS	Ostatní
2842 90 10	10	UNS	Seleničitan sodný, teluričitan sodný
2850 00 20	10	UNS	Pentaboran
2851 00 80	10	UNS	Bromkyan, jodkyan

Organické chemikálie

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
2918 13 00	10	UNS	Vinan antimondraselný
2918 13 00	90	UNS	Ostatní
2922 43 00	10	UNS	Kyselina anthranilová
2922 43 00	90	UNS	Ostatní

Jaderné reaktory, kotle, stroje a mechanická zařízení; jejich části a součásti

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
8470 10 10	10	NAR	S hlasovým výstupem pro nevidomé
8470 10 10	90	NAR	Ostatní
8470 10 90	10	NAR	S hlasovým výstupem pro nevidomé
8470 10 90	90	NAR	Ostatní
8471 30 10	10	NAR	Počítače speciálně upravené pro nevidomé
8471 30 10	90	NAR	Ostatní

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
8471 30 91	10	NAR	Počítače speciálně upravené pro nevidomé
8471 30 91	90	NAR	Ostatní
8471 30 99	10	NAR	Počítače speciálně upravené pro nevidomé
8471 30 99	90	NAR	Ostatní
8471 41 30	10	NAR	Počítače speciálně upravené pro nevidomé
8471 41 30	90	NAR	Ostatní
8471 41 91	10	NAR	Počítače speciálně upravené pro nevidomé
8471 41 91	90	NAR	Ostatní
8471 41 99	10	NAR	Počítače speciálně upravené pro nevidomé
8471 41 99	90	NAR	Ostatní
8471 49 30	10	NAR	Počítače speciálně upravené pro nevidomé
8471 49 30	90	NAR	Ostatní
8471 49 91	10	NAR	Počítače speciálně upravené pro nevidomé
8471 49 91	90	NAR	Ostatní
8471 49 99	10	NAR	Počítače speciálně upravené pro nevidomé
8471 49 99	90	NAR	Ostatní
8471 50 30	10	NAR	Počítače speciálně upravené pro nevidomé
8471 50 30	90	NAR	Ostatní
8471 50 91	10	NAR	Počítače speciálně upravené pro nevidomé
8471 50 91	90	NAR	Ostatní
8471 50 99	10	NAR	Počítače speciálně upravené pro nevidomé
8471 50 99	90	NAR	Ostatní

Vozidla, jiná než kolejová, jejich části, součásti a příslušenství

Kód celního sazebníku	Dopl. kód	MJ	Popis zboží
1	2	3	4
8703 22 19	10	NAR	Vozy rychlé lékařské pomoci vybavené podle vyhlášky č.49/1993 Sb. a to i v případě, že jejich výbava neobsahuje potřebný zdravotnický materiál a přenosné přístroje
8703 22 19	90	NAR	Ostatní

Ministerstvo financí

vydalo podle § 4 odst. 2 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, **opatření č. j. 282/78 182/1999** ze dne 22. prosince 1999, **kterým se mění účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny.**

Opatření nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2000.

Opatření bude uveřejněno ve Finančním zpravodaji. Do doby uveřejnění lze do opatření nahlédnout na Ministerstvu financí, Letenská 15, 115 18 Praha 1-Malá Strana.

Ministerstvo financí

vydalo podle § 4 odst. 2 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, **opatření č. j. 282/83 709/1999** ze dne 22. prosince 1999, **kterým se mění a doplňuje účtová osnova a postupy účtování pro banky.**

Opatření nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2000.

Opatření bude uveřejněno ve Finančním zpravodaji. Do doby uveřejnění lze do opatření nahlédnout na Ministerstvu financí, Letenská 15, 115 18 Praha 1-Malá Strana.

REDAKČNÍ SDĚLENÍ

o opravě chyby

v oznámení Ministerstva financí o vydání opatření č. j. 281/78 180/1999 ze dne 22. listopadu 1999, kterým se upravují postupy účtování pro podnikatele, uveřejněném v částce 99/1999 Sb.

Druhá věta má správně znít:

„Opatření nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2000.“.

Redakce

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon (02) 792 70 11, fax (02) 795 26 03 – **Redakce:** Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, pošt. schr. 21/SB, 170 34 Praha 7-Holešovice, telefon: (02) 614 32341 a 614 33502, fax (02) 614 33502 – **Administrace:** písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon 0627/305 161, fax: 0627/321 417. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a titul distribuuje Magnet-Press Slovakia, s. r. o., Teslova 12, 821 02 Bratislava, tel./fax: 00421 7 525 46 28, 525 45 59. **Roční předplatné** se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2000 činí 2000,- Kč) – Vychází podle potřeby – **Distribuce:** celoroční předplatné i objednávky jednotlivých částek – MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 0627/305 179, 305 153, fax: 0627/321 417. – **Drobný prodej** – **Benešov:** HAAGER – Potřeby školní a kancelářské, Masarykovo nám. 101; **Bohumín:** ŽDB, a. s., technická knihovna, Bezručova 300; **Brno:** GARANCE-Q, Koliště 39, Knihkupectví ČS, Kapucínské nám. 11, Knihkupectví M. Ženíška, Květinářská 1, M.C.DES, Cejl 76, SEVT, a. s., Česká 14; **České Budějovice:** PROSPEKTRUM, Kněžská 18, SEVT, a. s., Krajinská 38; **Hradec Králové:** TECHNOR, Hořícká 405; **Chomutov:** DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; **Jihlava:** VIKOSPOL, Smetanova 2; **Kadaň:** Knihařství – Příbšková, J. Švermy 14; **Kladno:** eL VaN, Ke Stadionu 1953; **Klatovy:** Krameriovo knihkupectví, Klatovy 169/I.; **Liberec:** Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; **Most:** Knihkupectví Růžička, Šeříková 529/1057; **Napajedla:** Ing. Miroslav Kuččík, Svatoplukova 1282; **Olomouc:** BONUM, Ostružnická 10, Tycho, Ostružnická 3; **Ostrava:** LIBREX, Nádražní 14, Profesio, Hollarova 14, SEVT, a. s., Dr. Šmerala 27; **Pardubice:** LEJHANEC, s. r. o., Sladkovského 414, PROSPEKTRUM, nám. Republiky 1400 (objekt GRAND); **Plzeň:** ADMINA, Úslavská 2, EDICUM, Vojanova 45, Technické normy, Lábkova pav. č. 5; **Praha 1:** FIŠER-KLEMENTINUM, Karlova 1, KANT CZ, s. r. o., Hybernská 5, LINDE Praha, a. s., Opletalova 35, Moraviapress, a. s., Na Florenci 7-9, tel.: 02/232 07 66, PROSPEKTRUM, Na Poříčí 7; **Praha 2:** ANAG – sdružení, Ing. Jiří Vítek, nám. Míru 9, Národní dům; **NEWSLETTER PRAHA,** Šafaříkova 11; **Praha 4:** PROSPEKTRUM, Nákupní centrum Budějovická, Olbrachtova 64, SEVT, a. s., Jihlavská 405; **Praha 5:** SEVT, a. s., E. Peškové 14; **Praha 6:** PPP – Staňková Isabela, Verdunská 1; **Praha 8:** JASIPA, Zenklova 60; **Praha 10:** Abonentní tiskový servis, Hájek 40, Uhříněves, BMSS START, areál VÚ JAWA, V Korytech 20; **Prerov:** Knihkupectví EM-ZET, Bartošova 9; **Sokolov:** KAMA, Kalousek Milan, K. H. Borovského 22; **Šumperk:** Knihkupectví D-G, Hlavní tř. 23; **Tábor:** Milada Šimonová – EMU, Budějovická 928; **Teplice:** L + N knihkupectví, Kapelní 4; **Trutnov:** Galerie ALFA, Bulharská 58; **Ústí nad Labem:** 7 RX, s. r. o., Dlouhá 9, tel.: 047/522 04 24, 522 08 58, 522 08 35, 522 05 39; **Zábřeh:** Knihkupectví PATKA, Žižkova 45; **Žatec:** Prodejna U Pivovaru, Žižkovo nám. 76. **Distribuční podmínky předplatného:** jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. **Reklama:** informace na tel. čísle 0627/305 168. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnícká osoba), rodné číslo (fyzická osoba). **Podávání novinových zásilek** povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.